

Dnes má být oblačno s možností dešťových přeháněk a místních bourek. Teplota se má pohybovat během dne okolo 60 stupňů. Jihovýchodní vítr má dosahovat rychlosti 8 až 15 mílů v hodině.



Nejnebezpečnější je hrát lízanej mariáš v době chřipky.

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

TELEFONY:

226

3315

863

5315

DENNÍ HLASATEL

THE OLDEST CZECHOSLOVAK DAILY NEWSPAPER IN THE WORLD

15¢

DENNÍ HLASATEL SLOUŽÍ 50,000 ČECHOSLOVÁKŮM.

DENNÍ HLASATEL SERVES 50,000 CZECHOSLOVAKS.

ROČNÍK - VOL. LXXXVI.

- CHICAGO, ILLINOIS 60608 -

V SOBOTU 25. ZÁŘÍ 1976 - SATURDAY SEPTEMBER 25, 1976 - ČÍSLO - NO. 125

Denní Hlasatel je zapojený do zpravodajské sítě United Press International. — Denní Hlasatel is affiliated with the United Press International.

'Užiteční idioti' - pátá kolona SSSR

Při infikování komunistických doktrín v zemích na tento jed imunních prokazují Moskvě cenné služby "intelektuálové" z tzv. Nové levice.

Je porážka jedné z těchto agentů, výstřední a hubaté kongresswoman, Belly Abzugové, předzvěstí obrátu směřujícího k návratu k zdravému rozumu amerického voličstva?

S.P. - V zemích, kde komunisté se svou propagandou nemohli docílit žádaných úspěchů mezi širokými vrstvami obyvatelstva - s to je případ především Spojených států - měnili svoji taktiku a masku, a pod nevinnými a svůdnými hesly a sliby pokroku, nové svobody, levého liberalismu, ideálního socialismu a pod. zaměřili své úsilí (s větším úspěchem - bohužel), na mladistvé studenty a inteligenci, mladé i starší "ideology" a intelektuály, na ten druh lidí, které bápuška Lenin nazýval "užitečními idioty", kteří mohou přispět k našemu vítězství... "Co toto "naše vítězství" znamená, může být dnes už každému zcela jasné a proto ti, kteří k němu pomáhají, zaslouží si plně nejen výše citovaného "epiteta" Leninova, ale i opovržení i ognorování všech, po revoluci a komunistické diktatuře či anarchii netoužících, klid a pořádek milujících poctivých Američanů.

V každém případě s inteligenci takových ultra-liberálních intelektuálů to musí být velmi špatné! Neboť ty "nové" teorie a programy, mající přinést obrodu a spásu lidské společnosti, všechny ty reformy a "zmmodernizované" systémy, hlášené těmito elementy, nejsou než demagogicky upravené myšlenky Marxe, Lenina, Stalina, Brežněva - tedy čirý

komunismus s jeho konečným cílem - světovládou. Proto veškeré nedostatky a příčinu všeho zla ve světě vidí jen ve Spojených státech a pro každé pirátství, podvod a zločin Sovětského svazu a jiných komunistických režimů, nalézají všemožné ospravedlnění, ne-li chválu. Pro člověka se zdravým rozumem je opravdu nemožno donutit se k pochopení, obdivu a důvěře k těmto chvástavým fanfaronům, pasujícím sami sebe na bohatýry boje za lidské svobody a občanská práva tam, kde jim nehrozí žádného nebezpečí.

Proto porážka kongresnice paní Belly S. Abzugové v newyorských senátorských primárkách může být považována za prozatím jedinou porážující událost letošní předvolební kampaně, snad dokonce za projev již nanejvýš žádoucího obrátu v myšlení a soudnosti amerického voličstva. Jeť tato dáma ukázkou typu, vzorkem oněch "užitečných idiotů", kteří tvoří "pátou kolonu" sovětského imperialismu ve Spojených státech.

Celá minulost Belly je rudá. Již za studentských let zúčastňovala se komunisty organizovaných demonstrací, protestujících proti účasti Spojených států na II. světové válce na straně Spojenců. To bylo v době, kdy Stalin byl aliantem Hitlera. V okamžiku,

Pokračování na str. 5



Z kamenů vily Borghese ještě dýchá skřipavý dech věků, v temných koutech jako zvučný opar dozívá poslední ozvěna smíchu a tlumený cinkot

stříbrných přiborů nu drahém porcelánu, ale od jezírka již oplétá letité mramorové sloupy ryk turistů, kteří se rozkecalí o fotbale, zvětralém pivě, daních a

slaboduchých písničkách, které do pastorálního zátíší vytrubují jejich transistorky.

Dr. Jiří Veselý: Bludné cesty americké psychologie

V exilovém neamerickém tisku jsem se o nich už zmínil, ale snad právě čtenář Hlasatele by měl být varován před něčím, na čem si Američané kolem něho zakládají. Není třeba brát psychologii jako úzce vymezenou vědu, nechci nikoho zatěžovat ničím speciálním. Vezměme to takhle: existují určité systémy, které se snaží vysvětlovat zákony lidské mysli, schopnosti a povahových typů. Je nesporné, že této oblasti, která před první světovou válkou byla dosti chudá a povrchní, přispěl především rakouský neurolog Freud, zakladatel psychoanalýzy. Není třeba přejímat jeho extrémy, ve kterých se možná mýlil nebo přeháněl

nebo byl ovlivněn speciálními podmínkami vídeňské společnosti. Psychoanalýza však pod tlakem nacismu emigrovala. Byla zakázána v nacistickém Německu a později i v komunistickém Sovětském svazu. Zdá se, že v diktátorských státech, kde se tak útočí na všeobecnou citovost občanů, mají vládaři velký strach z individuality, psychologické dynamiky nebo motivů, které vycházejí z lidského podvědomí a nemohou tedy být dobře a jednoduše regulovány politickým příkazem.

Je však zajímavé, že psychoanalýza měla úspěchy spíše v menších státech, pokud

nebyly pod vlivem silné racionální filosofie jako právě Československo, nepochybně pod vlivem svého velkého státníka Masaryka. V USA byla psychoanalýza zprvu přijímána dosti důvěřivě, ale okolnost, že zajímavá teorie vede v praxi k velkým výdajům (požadavky praktických psychoanalytiků na pacientech jsou absurdně přeměřené), vedla jednak k jakési revisi psychoanalýzy (tzv. neofreudisté, kteří však od Freuda mnoho nepřejali a některé jeho závěry vysvětlovali dost povrchně), jednak k tomu, že Američané se přimkli ke směru založenému kdysi

Pokračování na str. 9.



Dvoučlenná posádka nové stíhačky F-14 se právě připravovala vzlétnout z paluby letadlové lodi John Kennedy, a přispět svou hřívnou k velkým námořním manévřům NATO na vodách severozápadně od Scapa Flow, Skotsko. Náhle se vzvedl spontánní varovný křik z hloučku přihlížejících důstojníků, novinářů a televizních kameramanů. Dělo se něco nepředvídaného. Jeden z motorů letadla se porouchal a letadlo bylo odhozeno na stranu. Posádka včas kata putovala ven. A zatím co se snášela s výšky na padácích, sesunulo se letadlo na okraj paluby, odkud se zřítilo do moře. S jedním obrovským výplouchnutím vody se v 1890

stopách vod Severního Atlantiku utopila nejmodernější americká zbrojní technika v ceně 14 milionů dolarů.

Na ministerstvu obrany ihned vypukla horečná činnost. Letadlo bylo totiž vybaveno nejmodernějšími zbraněmi a elektronickým vybavením. Pro Sověty by přísně tajná raketová střela Phoenix, radarový protipožární systém a úplný šifrovací kód byly nezaplatitelnou přímou k nedocenitelné hodnotě informací o amerických zbraních, jež by bylo možno vyčíst ze stíhačky. Tomcat F-14 by byl pro Sověty mnohem cennější než Mig-25, který vojenský pilot Bělenko při svém odvážném pokusu o emigraci daroval americkému

vojenským technikům, pro Spojené státy.

A co víc. Celý incident proběhl přímo před očima osmi sovětských lodí. Sověti jsou pravidelným diváky na všech námořních cvičeních NATO. Jedna z nich, veliký křižník, ihned začala kroužit kolem místa nehody, což poprvé vyvolalo obavy z toho, že by se sovětské námořnictvo mohlo pokusit se pomstít za ztrátu Migu 25 buď záměrným překazováním záchranných prací či se dokonce snažit vytáhnout stíhačku pro sebe. Proto nebylo při vypracovávání plánů na vytažení letadla mrháno ani minutou drahocenného času.

Stíhačka vstoupila do vod Atlantiku poměrně něžně, a proto se předpokládá, že spočívá kdesi jeho dně vcelku. Proto se vojenští experti domnívají, že vytažení letounu by nemělo být příliš složitou a těžkou operací. Nejprve vyhledají radary potopené letadlo a potom se k němu spustí zvláštní podvodní vozidlo CURV-3, vybavené televizními kamerami a dálkové ovládacími umělými pažemi. Úkolem paží bude zaháknout stíhačku na zvedací lana. Potom již může být stíhačka vytažena jeřáby kterékoli z přítomných lodí NATO.

A jestli se Sověti pokusi do něčeho plést, čeká je mírná hádka. A 250 válečných lodí NATO se jistě nezdří, aby do ní nekibicovalo. Bojové cvičení bylo totiž o týden prodlouženo, takže všechny lodě budou po dobu záchranných prací po ruce.

OO

SALISBURY, RHODÉZIE

•• Ačkoliv Ian Smith předstoupil před svůj národ teprve dnes odpoledne, aby mu oznámil rozhodnutí jeho politických vůdců o rasové a politické budoucnosti, proslychá se již ze všech stran a důvěryhodných, a dobře informovaných, a jiných, kruhů, že se Smithova vláda rozhodla

přijmout Kissingerův plán na demokratickou transformaci rhodézké politické struktury, která nepochybně předá otěže státu z rukou bělošské menšiny do rukou černošské většiny.

Hlavním důvodem k rozhodnutí přijmout Kissingerův plán byl údajně tlak ze strany Jihoafrické republiky, skrz níž vede pupeční šňůra spojující Rhodézii se světem, takže roztržka s Jižní Afrikou by znamenala jistý konec Smithovy menšinové vlády. Rhodézie se kromě toho musí spolchat i na vojenskou pomoc svého jižního souseda, bez níž by nebyla

schopna vést obrannou válku s černošskými partyzány.

Povrchový klid v řadách 275 tisíc rhodézských bělochů však skrývá nervozitu a depresi. Zároveň také začaly první roztržky v řadách dosud sjednocených, umírněných černošských vůdců, kteří se nemohou dohodnout na tom, kdy by měli převzít politickou moc nad Rhodézií.

..

Oznamujte v Denním Hlasateli

ČERMÁK POHŘEBNÍ ÚSTAV NEJSTARŠÍ ČESKÝ POHŘEBNÍ ZÁVOD V CHICAGU A OKOLÍ

5842-44 WEST CERMAK ROAD, CICERO
Založen r. 1880 Tel. Olympic 2-0243

WILLIAM J. SEDLÁČEK

DENNÍ HLASATEL

1545 West 18th Street, Chicago, Illinois 60608
Telefony: Canal 6-3315 a TOWNHALL 3-5315

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS
Published daily Tuesday through Saturday, except Sunday, Monday and Holidays by the Denní Hlasatel Printing and Publishing Co., 1545 W. 18th Street, Chicago, Illinois 60608. Subscription prices in U. S. A. by mail:
For half a year: Tuesday through Saturday \$21.00.
Daily and Sunday: \$30.00.

CANADA: Money Order, Express Money Order or Bank Draft. For half a year: Tuesday through Saturday: \$22.00. Daily and Sunday: \$31.50 for half a year.

Předplatné poštou v U. S. A.: Na půl roku od úterka do soboty: \$21.00.

Denní a Nedělní Hlasatel na půl roku: \$30.00.

Předplatné do Kanady: Poštovní poukázkou (Money Order), Expressní poukázkou (Express Money Order) neb bankovní poukázkou (Draft). Na půl roku od úterka do soboty: \$22.00. Denní a Nedělní Hlasatel: \$31.50 na půl roku.

PENÍZE DO PSANÍ NEDÁVEJTE!

Denní Hlasatel vychází denně od úterka do soboty

Za změnu adresy počítáme \$1.00.

Denní Hlasatel je otevřenou tribunou pro všechny čtenáře bez rozdílu politické a spolkové činnosti - bez rozdílu náboženské a politické příslušnosti. Není podmínkou, aby se redakce stotožňovala s názory pisatele. Vyhrazujeme si právo zaslat články zkracovat a slohově i gramaticky upravovat. Zastane příspěvky nezacem, ani nejsm povinni je uveřejnit. Osobní napadení kohokoliv jmenovitě, nebude nikdy zveřejněno. Výhrůžky jakéhokoliv druhu nebudeme akceptovat. Děkujeme za pochopení



Z Curychu, ze Švýcarska se nám ozvalo nakladatelství Konfrontace a oznámilo nám, že v dohledné době vyjde kniha XI. VŠESOKOLSKÝ SLET V PRAZE 1948 prozatím v omezeném počtu výtisků. Pěknou ilustrovanou knihu uspořádala sokolská náčelnice - sestra Marie Provazníková za spolupráce bratra Dr. Jiřího Škvora, kterého známe také pod pseudonymem Pavel Javor. Text knihy bude doprovázet přes 100 fotografií z roku 1948. Důkaz o tom, jak to tehdy skutečně bylo. Kniha bude stát \$11.50. Pokud se přihlásíte o knihu před jejím vydáním, zaplatíte zlevněnou cenu \$9.20.

Tento dokument doby, svědčící o statečnosti našich Sokolů v roce tak pohnutém, by neměl chybět v žádné sokolské rodině.

Doplate ihned na adresu:

KONFRONTATION SA
P. O. Box 794
Peterborough
Ontario K9J 7A2
Canada

abyste obdrželi subskripční výtisk za zlevněnou cenu \$9.20.



WASHINGTON

•• FBI uveřejnilo svou pravidelnou srovnávací statistiku, jež zrcadlí poslední kvantitativní trendy v kriminalitě. Její závěry vzbouzejí smíšené pocity.

Velmi příznivou novinou je, že v prvním pololetí letošního roku bylo spácháno podstatně méně vražd a o něco méně ostatních násilných zločinů.

Na druhé straně však poměrně prudce stoupl počet krádeží, takže v celkové srovnávací statistice, jež shrnuje jak nenásilné tak i násilné přestupování zákonů, byl zaznamenán típocentní vzrůst.

V poměrových cifrách srovnání letošního prvního pololetí s loňským, klesl počet vražd o dvanáct procent, počet loupeží o deset procent. Bylo také spácháno o jedno procento méně znásilnění a napadení. Na druhé straně přirostlo k loňskému počtu krádeží letos 11 procent.

••

•• Prezident Ford a jeho demokratický vyzývatel se včera představili v pokojích asi sto miliónů televizních diváků. První ze série tří debat proběhla ve znamení vyměňování názorů na stav amerického hospodářství, občas zpestřené osobním útokem jednoho kandidáta na druhého. Oba politikové chrtili ekonomické statistiky, laikům často nesrozumitelné, a většinu času se drželi pečlivě naučených faktů. Tu a tam se uchýlili k osobním útokům. Carter například prohlásil, že největším úspěchem prezidenta Forda za dva roky v Bílém domě bylo to, že se mu podařilo se vyhnout další Watergate. Prezident Ford, na druhé straně, obvinil Cartera, z kouzelnických triků s čísly.

Carter, jenž se jako vyzývatel snažil převzít iniciativu, napadl Forda proto, že za první dva roky jeho působení ve funkci prezidenta stoupla nezaměstnanost. Ford se však stejně úspěšně bránil podrobným rozбором Carterova návrhu na daňovou reformu. Ford shrnul svou kritiku Carterova návrhu na reformu připomenutím, že Carter by zvýšil daně pro více než polovinu Američanů, kdyby se stal prezidentem.

Narozdíl od Nixonovy debaty s Kennedym v roce 1960 se ani jeden kandidát nezaobíral prázdným tlacháním o svých politických snech. Pouze Carter

se ve svém závěrečném proslovu poněkud vizionářsky rozpovídal o svém vidění budoucí Ameriky. Prezident Ford se v závěru debaty držel víc u země. Mezi jiným prohlásil, že voliči musí rozhodnout především to, zda je lepší zvolit Cartera na základě jeho elastických politických slibů nebo znovuzvolit jeho, na základě jeho výkonu ve funkci v posledních dvou letech.

Před šestnácti lety, v první prezidentské debatě, "prohrál" údajně tehdejší viceprezident Nixon se senátorem Kennedym nešťastnou volbou makeupu. Ve čtvrtek se oběma mužům podařilo opakovat znervozňující přítomnost televizních kamer poměrně dobře. Na počátku pořadu měl sice Jimmy Carter zjevně třemu, a zakoktal se několikrát, ale po několika úvodních minutách se jí zbavil.

Na sklonku debaty přinesla mechanická porucha trošku vzruchu do záplavy čísel a statistik, jimiž se oba kandidáti ostřežovali. Náhle totiž přestal jít

zvuk. A oprava poruchy trvala technikům 28 minut, vyplněných improvizovaným tlacháním komentátorů, kteří bez připravených textů vypadali často bezradní. Po celou dobu oprav se kandidáti potili pod silnými televizními světly na jevišti philadelphského divadla, aniž by se pustili do vzájemné konverzace.

Podle úsudku většiny diváků, a i kandidátů samotných, byla debata vyrovnaná. Carter řekl po disputaci novinářům, že oba kandidáti podali adekvátní fečnický výkon, prezident Ford se nechal slyšet: "Oba dva jsme celkem dopadli dobře". Většina z vůdčích politických osobností, jež byla požádána o zhodnocení první disputace letošních prezidentských kandidátů, došla k lehce předvídatelnému názoru, že kandidát jejich strany se předvedl voličům v lepším světle. Avšak ústav pro zkoumání veřejného mínění Roper provedl ihned po vysílání rychlý průřez náladou televizních diváků a došel k závěru, že 39 procentům z nich se zdálo, že prezident Ford vyšel z diskuze kandidátů vítězně, 31 procent bylo přesvědčeno o opaku, a třicet procent diváků vidělo výsledek jako remízu.

Pokračování série disputací je na pořadu ve středu 6. října v San Francisku. Zatím co první debata byla zasvěcena domácím politickým otázkám, bude předmětem druhé zahraniční politika a obrana Spojených států. Struktura debat se nemění.

DOBŘÝ OBCHODNÍ VÝKON JE PROVÁDĚT BANKOVNICTVÍ TAM, KDE ODRŽÍTE ÚPLNOU BANKOVNÍ SLUŽBU

- Spořitelní účty
- Drive-in okno
- Půjčky na zvelebení domů
- Šekovní účty
- Markyčové půjčky
- Svěčenectví
- Automobilové půjčky
- Bezpečnostní skřínky
- Půjčky na domovy



First National Bank of Cicero

6000 W. Cermak Road, Cicero • OL 6-3000
Member of Federal Deposit Insurance Corp.

ZAŘÍDÍME:

Jednotlivé i skupinové zájezdy souši (vlakem i busem), mořem i vzduchem do všech měst a míst ve Spojených státech i v Evropě ...
podobné cesty k našim sousedům v Kanadě i Mexiku ...
cesty do všech částí světa ... mnohé jsme opakovali ...
návštěvu Vašich přátel z Československa - na Vaše pozvání.
V tomto máme mimořádný úspěch ...

NABÍZÍME:

nejnižší ceny letadlem do Československa.

ZVEME VAS

na "Cruiser" na Karibské ostrovy, který odplácí 16. října.

NAVŠTIVTE

naši úřadovnu a podáme Vám informace a spolehlivě poradíme ve všech směrech a možnostech cestování.

Vaším přátelům v Československu pošleme dárky TUZEX.

Cihák World Travel, Inc.

6302 W. CERMAK RD., BERWYN, ILLINOIS 60402
Bláňa J. Ciháková, předsedkyně
V předměstích volejte: 795-9050 • v Chicagu 242-6110

DO ČESKOSLOVENSKA 1976

Vánoční zájezd do PRAHY či BRATISLAVY
odlet 19. prosince - přihlášky nejpozději 18. října.

APEX - nejlevnější letenky na 22 až 45 dní.

Levné zájezdy na Hawaii, do Mexika, Las Vegas
a lodní zájezdy do Karibské oblasti.

TUZEX - oblíbený dárek Vaším drahým.

Na Vaše pozvání zařídíme rychle a spolehlivě
návštěvu příbuzných.

Veškeré informace obdržíte u

WEBER TRAVEL AGENCY

6805 West Cermak Road, Berwyn, Illinois 60402
BI 2-1512 PI 9-1333

Mobil FRANK AUTO SERVICE

Kompletní opravy domácích i zahraničních aut a lehkých nákladních aut.
Road service, elektrické svícení, ruční mytí aut.
Otevřeno od 7:00 hodin ráno do 7:00 hodin večer.

FRANK FOLTYN
788 - 7519

Izxm

32. a Oak Park, Berwyn, Ill.
poblíž Mac Neal nemocnice

NOVÉ! NEJVYŠŠÍ ÚROKOVÉ SAZBY!
U WESTERN NATIONAL BANK OF CICERO
5801 West Cermak Rd., Cicero, Illinois, tel. 656-2000

7% CERTIFIKÁT VKLADU 4 ROKY (\$1,000 MINIMUM)

7 1/4 % TAŽE SE NA VÝŠÍ SAZBY NA Certifikáty vkladu, obnosu \$100,000 anebo více.
8 1/2 % Certifikát vkladu 2% ROKU A PŘES (\$1,000 MINIMUM)
6% Certifikát vkladu 1 AŽ 2% ROKY (\$1,000 MINIMUM)
6% Bankovní knížku čas. vklad 1 rok (\$500 minimum, přičítá kumulativní úrok kdykoliv)
5 1/2 % Bankovní knížka 6 MĚSÍČNÍ ROZDÍLY - PŘÍDAT
5% Prav. úspory na bankovní knížku Přidat a vyvednout kdykoliv

THE WESTERN NATIONAL BANK

VYPLÁČÍ NEJVYŠŠÍ ÚROK ZÁKONEM POVOLENÝ.

SLYŠET JE VŠADY,

že největší výběr záclon, draperií do kuchyně,
obývací a ložnic.

Přes 900 pokrývek, dek, prostěradel
v souborech do ložnic a koupelen.

ŠÍME DRAPERIE NA MÍRU.

výběr přes tři tisíce vzorů.

Sklad hotových dek a polštářů z importovaného
husího peří. Nebo vám přešleme z vašich peřin
v naší dílně.

Máme 41 letou zkušenost.

NÁŠ ZÁKAZNÍK, NÁŠ PÁN!

ZBOŽÍ KVALITNÍ, OBSLUHA ODBORNÁ.

NAVŠTIVTE NÁS!

PŘINESTE MÍRU VAŠICH OKEN.

ONDRUŠ & SON

6533 W. CERMAK RD., BERWYN

Šikmo proti obchodu Pancner.

MORAVSKÝ DEN

NÁRODOPISNÁ SLAVNOST Ústředny Moravských Spolků

V NEDELI, DNE 26. ZÁŘÍ 1976

Union Hall No. 150, 6200 Joliet Road, Joliet 66 - 1 blok západně
od La Grange Road, Countryside, Illinois

VSTUPNÉ \$4.00

NEDELE 26. ZÁŘÍ 1976

Začátek programu ve 2:00 hodiny odpoledne. - V národopisném programu vystoupí besídka a omladina Ú. M. S. Pohostinně vystoupí Sloboda Jr. Tamburit-zans - písně a tance, cvičitelé Tony Muselin, hudba a Mary Rukavina, tance, Sokolská taneční skupina severovýchodní župy, Cleveland, Ohio, vede paní Dollv Bača. Sokolská taneční skupina Župy střední - vede Fred Kala. Zpěv a tance Národopisného koutku U. M. S.: Národní tance i další vystupy, taneční a zpěvní částí písní národopisných i lidových. Po bohatém programu následuje VOLNA ZABAVA.

I letošního roku budeme mít oblíbenou Blatnickou būdu, kde bude vyhrávat bratr J. GALL. Při programu a po programu k tanci bude účinkovat "VESELÁ KAPELA" pod řízením STEVANA PACHY.

V SOBOTU 25. ZÁŘÍ 1976 "UVÍTACÍ VEČÍREK"

v 8:00 hodin večer v SOKOL STICKNEY, 4131 Home, Stickney, Illinois.

SLAVNOSTI MORAVSKÉHO DNE BUDOU ZAHÁJENY v sobotu přátelským večírkem na uvítání hostů. Do tance bude vyhrávat br. JOHN GALL.

DAR \$1.50

Nejlépe si pochutnáte v česko-americké restauraci THE DUMPLING HOUSE



Otevřeno každý den od 11:00 hod. dopol. do 7:30 hod. večer. V sobotu zavřeno. Denně čerstvá jídla. Srdečně vás zve Marie Čihulová

4109 SO. HARLEM AVE.
STICKNEY, ILL.
Tel. GUnderson 4-9633

KAŽDÝ ROK ztrácí svůj zrak v Rakousku 500 lidí. Příčiny oslepnutí: zejména zelený zákal, cukrovka, a různé úrazy. V současné době je v Rakousku kolem 4500 osob, které ztratily zrak v pozdějším věku a jejich počet silně vzrůstá. Tyto alarmující údaje byly oznámeny mezinárodním ústavem pro slepé.

•AUTOMOBILOVÉ "slepé střevo". Každý lékař, kterého navštíví muž se stížností na slepé střevo, by se měl pacienta nejdříve zeptat, zda je automobilistou. To alespoň tvrdí anglický lékař dr. Beswick z Londýna.

Mnoho mužů prý k němu přišlo s "falešným" zánětem slepého střeva, byli také v tomto smyslu ošetřováni a dokonce i operováni. Dr. Beswick však přišel na to, že obtíže se objevují také při namožení břišního svalstva, způsobeného špatným sezením za volantem a nevhodným umístěním pedálu akcelérátoru a brzd.

JAK SE MNOŽÍ LIDSTVO.

Každou jednu vteřinu přijdou na naši planetu na svět dva kojenci, každou minutu 120 kojenců, každou hodinu 7200 kojenců a každý den 172.800 dětí.

Bude-li se obyvatelstvo rozmnožovat tímto tempem,

dosáhne v r. 2000 t.j. během jedné generace, více než 7 miliard lidí. To znamená, že se při srovnání s dnešním stavem zdvojnásobí.

Dva muži z Cicera byli zatčeni pro výtržnost, kterou tropili před podnikem Surf Lounge, 2126 Cicero ave. ve 4:45 hod. ráno.

Zatčen byl Benjamin Raya, známý také pod jménem Steve Rayae, 24 letý, 1618 S. 55. st. a Jan Kuntaras, 20 letý, 5643 W. 23. ulice.

Oba se musí dostavit k soudu.

V jiném incidentu byl zatčen Melvin Reichart, 21 letý, 1441 So. 49. ave. který byl ohlazen ze tří přestupků. Jmenovaný odepřel opustit místo, kde tropil výtržnosti, neuposlechl policejního rozkazu a poškodil policejní vůz na kterém způsobil škodu na 150 \$.

K soudu se musí dostavit 5. října t.r.

John Joseph Bunker, 17 letý, 5110 N. Austin blvd. byl zatčen poté, když tropil výtržnosti na ulici Laramie ave. v 1200 bloku. Jmenovaný pak neuposlechl policejnímu rozkazu kopl do policisty a zadržal se zatčení. Jeho soud byl stanoven na 1. října t.r.



ČESKÝ NÁRODNÍ HŘBITOV
HŘBITOV • MAUSOLEUM • KREMATORIUM
5255 N. Pulaski, Chicago, Ill. 60630
539-8442 788-8442

S chloubou předvádí veřejnosti nově postavené

**Pres. Beneš a Gen. Štefánik křídla
MASARYKOVA MAUSOLEA**

nalézající se uvnitř hřbitova, obklopeného akry posvátného hřbitovního pozemku.

ZAJIŠTĚNÍ - pro všechny věky - postavené z nejlepšího materiálu, který vzdoruje počasí. Dostatečné zdroje k udržení krypt.

POMNÍKY NA PRODEJ - VZORKY V KANCELÁŘI HŘBITOVA

Noworul Memorial Chapels

2658 S. Central Park Ave.

Telefon 762-2233

Podzim je tady MARINA taky NEJLEPŠÍ permanents

Gu.4-1118



kdy Hitler napadl Sovětský svaz, změnil se její pacifismus ve žhavou touhu po pomstě a vojenská intervence v Evropě se stala svatou povinností Ameriky. I její pozdější politická činnost byla často předmětem dohadů, podezření a nedůvěrnosti i mezi jejími kolegy z Demokratické strany. Jeden z podobných příkladů nedávno zveřejnil novinář Evans a Novak v článku, v němž mj. popisují její projev v Kongresu, dne 21. července, kdy se odbývala diskuse v souvislosti s "Dnem ujařmených národů" V ten den kongresmani pronášeli proslovy odsuzující komunistickou tyranii. Bella Abzugová, která až doposud ignorovala tuto příležitost k projevení svého stanoviska v této záležitosti, učinila tak poprvé tímto projevem:

"Nesmíme zapomínat na utrpení, která přinesly totalitní režimy, když se zmocnily vlády v Německu v letech třicátých. Nesmíme zapomínat poučení z Vietnamu a utrpení tam způsobených podporováním tamní totalistické vlády. Musíme se poučit i z posledních událostí v Indii, kde práva jednotlivce byla úplně zrušena..."

Z těchto slov Abzugové možno tudíž nabýt dojem, že za útlak a pronásledování jinak smýšlejících jsou odpovědní tři země: hitlerovské Německo,

Spojené státy a Indie... Řečnice nejmenovala žádné jiné země, úplně pomijeje komunistický útlak milionů národů východní a střední Evropy, v Asii i v samém Sovětském svazu... Její řeč způsobila pobouření nejen u konservativních členů Kongresu, ale i u liberálních kolegů a byl to reakce na demagogii Abzugové prohlášením, že vyhubení 50 milionů lidí v Sovětském Rusku se vyrovná hitlerovským zločinům" píše Evans a Novak.

Ale toto unikání kritice komunistických režimů, stejně jako důsledná oposice proti každému zákonu týkajícímu se zlepšení obrany státu, charakterizovalo celých šest let působnosti Abzugové v Kongresu. Plných šest let ignorovala komunistický nápor na celém světě, současně hrající roli "obránce lidských svobod" v USA a svým typickým židovským hereckým talentem dosahovala u důvěřivých a ohloupených lidíček jistých úspěchů.

Vítězství Patrika Moynihana naznačuje, že i v bašti "levého liberalismu" jakou je New York, začínají vanout svěží větry a začal se - doufejme - zvrát do prava. Škoda, že Moynihan kandiduje proti konservativnímu republikánovi senátorovi James Buckleyovi a nikoli proti levicově liberálnímu senátorovi Jakubu Javitsovi.



XXXVII. Moravský den
v neděli 26. září 1976
Union Hall No. 150
6200 Joliet Road
Joliet 66 - 1 blok západně
od La Grange Road
Countryside, Ill.

ZPRÁVY Z ANGLIE

J. Vašák:

Problémy nezaměstnanosti

Nezaměstnanost v Británii stoupla do nevídané výše od konce války. Jednou z hlavních příčin je záplava ideálních plánů socialistické vlády jsoucí v područí levicových odborových unií vymáhajících nereálné možnosti. Británie prostě žije již po

několik let nad poměry. Neustálé zvyšování mezd, financování nově vzniklé byrokracie, zavádění zbytečných a drahých novostí, znárodnování podniků, přehnaná sociální péče a podobně, přináší logický výsledek - inflaci měny a nezaměstnanost, zvyšovanou neustálými stávkami. Tato situace bohatě využívá i levicoví militanté, podpalující vášně a pudry davů, jak můžeme sledovat v posledních týdnech na různých místech celé Británie.

Ovšem, přihlížíme-li k procentům nezaměstnanosti v jiných zemích, situace není tak kritická, jak se jí snaží líčit komunisté. V červenci bylo v Británii 5 a půl procenta nezaměstnaných z celkového počtu pracujících výdělečně, oproti Irsku s 12 a půl procenty, v Belgii 8,8 procenta, v Dánsku rovněž 8,8 procenta.

V ostatních evropských zemích je situace poněkud lepší, jako například ve Francii - 5,4 procenta, v Západním Německu 4 a půl procenta, v Holandsku 5,1 procenta, ve Švédsku 1,6

procenta. V ostatním světě, jako v USA je to 7,5 procenta, v Kanadě 7 procent, v Japonsku 2,1 procenta.

Nezaměstnanost v Británii je mnohdy uměle zvyšována různými způsoby. Tak například vdané ženy, kdysi nepracující, vstupují do zaměstnání, které přecházejí opouští a mají právo na podporu. Dále tu jsou v letních měsících studenti a jiní příležitostní zaměstnanci. Ti jsou všichni započítáni do 1 a půl miliónu nezaměstnaných. A tak se rozrostla celková suma podpor z 82 miliónů liber v roce 1975 na 139 miliónů liber v roce 1976 a stoupne do konce roku na 460 miliónů liber. Nově zavedené odstupné - refundace - po propuštění ze zaměstnání, odčerpá dalších 53 a půl miliónu ze státní pokladny.

Obavy ze znárodnování snížily investice a tím je snižována kapacita výroby. Finančně slabší závody jsou nuceny omezovat přijímání nových sil, menší závody zavírají jeden za druhým. Labouristická vláda je nucena v důsledku toho uplatňovat mnohé návrhy bývalé vlády konservativců a tím se dostává do sporu s uniemi. Nynější opozice namítá, že labouristická vláda zakročuje příliš pozdě a situace se jím vymkla z rukou.

Největší problém je nezaměstnaná mládež, opouštějící školy. Mladí začínají kariéru podporou, což působí na charakter a zločinnost roste den ze dne. Z komunistických zemí nemáme ovšem statistiku, jelikož tam nezaměstnanost teoreticky neexistuje. Demokratický režim si nemůže dovořit pracovní tábory, nebo neproduktivní zaměstnanost.

Podvod s královskými kostmi.

A nyní, dámy a pánové, vážení přítomní, kapka skepticizmu dvacátého století, nebo-li jak historik nalil studenou vodu na věhlasnou legendu, a vydělal na tom.

Staříčká legenda pojí město Glatonsbury v západní Anglii se starodávným a napůl mystickým Králem všech Britů, Artušem.

Glatonsbury, praví Encyklopaedia Britannica, je tržní město se zastoupením v parlamentu, v okrese Somerset, Anglie, rozkládající se na svazích vystupujících z Brueského údolí do výšky 522 stop. Zpracovávání ovčích kůží a výroba na nich založeného zboží je hlavním moderním průmyslem v této oblasti.

Avšak není to zájem o ovčí kůže, který každoročně láká do tohoto zapadlého rurálního Anglie tisíce turistů a mnoho dalších, jež mohou nejvhodněji být popsáni jako poutníci. Moc starého příběhu je lákadlem, které je táhne přes něžné pláne Sumersetu k vysokému kopci Glatonsbury, který vystupuje jako tajuplný ostrov nad mořem plochých zelených lučin.

Glatonsbury bylo sídlem bohatého a překrásného opatství, druhého nejdůležitějšího v Anglii středověku, a ve 12. století v

něm Benediktinští mniši našli hrob s kostmi vysokého muže a pozůstatky a plavými vlasy ženy.

Podle mnichů byl nad hrobem i olovený kříž, na němž stál následující epitaf: "Hicacet Sepultus Inclutus Rex Arturius In Insula Avalonia". Zde v ostrově Avalonském slavný král Artuš pohřben leží.

Bylo tudíž prohlášeno, že hrob krále Artuše a jeho královny Guinevere byl nalezen, a zvěst o tom, že Glatonsbury je ve skutečnosti tajemným Avalonem, pohřebišťem krále Artuše a starodávným keltským shromaždištěm mrtvých se rozšířila. A osm století rozšiřování ji ještě poněkud vyšperkovalo.

Mystická důležitost Glatonsbury byla navíc ještě vybičována další hláškou, a to sice že Josef Aramithejský navštívil městys tisíce let před 63. Sebou údajně přinesl i Svatou Číši, pohár, z něhož Kristus pil víno na poslední večeři, naplněný Kristovou krví. Josef zakopal Číši na úpatí Glatonsburykého pahrbku: na tomto místě vyvěla studánka, která tam je dodnes.

Josef však nebyl se zákraký hotov, a proto zarazil do země svou hůl, která zapustila kořeny. I vyrostl trnitý keř a kvetl pouze o vánocích. Josef tam pak postavil

dřevěný kostel, a uvedl tak v bytí první výspu křesťanství v Anglii.

Král Artuš vystoupil na scénu o několik věků později jako Britský Křesťanský král, jenž úspěšně zastavil přívaly Saxonů. Podánilo se mu to s přispěním velice pohyblivé jízdy. Saxonští pěšáci z ní byli hnedle paf a hnedle vedle. Albyť v Anglii vedle, znamená s největší pravděpodobností se utopit v moři.

Do látky legendy vniká však s Artušem i skutečná historie. Král Artuš nade vši pochybnost existoval. Zdá se dokonce pravděpodobným, že zřídil dvůr na opevněném Cadburyevrchu 10 mil od Glatonsbury. Ovšem středověcí autoři a básníci devatenáctého věku jako Tennyson opředili jeho příběh starodávnými keltskými mýty a pavučinou své vlastní obrazotvornosti, takže nyní je již nesporné obtížné oddělit historická fakta o Artušovi od jeho role ve smyšlenkách.

Artušova smrt je patrně tím nejmocnějším ze všech Artušovských mýtů. Podle ní byl mocný král smrtelně zraněn v poslední ze svých velikých bitev a odvezen třemi královnami na palubě bárky do Avalonu.

Silná imaginární gravitace Glatonsbury, ztotožňované s bájným Avalonem, bude patrně poněkud zeslabena uveřejněním nové knihy. Jejím autorem je

historik Sumersetského okresu, Dr Robert Dunning. Jmenuje se Křesťanství v Somersetu.

Podle Doktora Dunninga jsou údajně vztahy mezi Glatonsbury, králem Artušem a Svatou Číši všechny součástí fenomenálně úspěšného inzerčního triku benediktinských mnichů 12. století. Dr Dunning diskrétně naznačuje, že "padělání a podvody se nezdají být neobvyklými, dokonce ani mezi těmi z nejnábožnějších".

Nebo-li, chceme-li si to přeložit do soudobého idiomu, mniši na nás usili pořádnou boudu.

Podle historika se věci měly takto: V roce 1184 spálil ohromný požár skoro celou budovu původního opatství. Tehdejší král dal Glatonsbury fondy na vystavění nového opatství, a bezděky tak soudčným historikům potvrdil dohady o důležitosti městyse v těchto dobách. Ale král Henry II. brzy na to zemřel, a jeho nástupce, Richard, odřizl opatství fondy a investoval je do největšího fiaska, které si dokázali ve středověku vymyslet, do Křížových výprav. Klášter mezitím nutně potřeboval peníze na to, aby mohl pokračovat v načaté stavbě, a aby mniši přitáhli vládní zájem potencionálních dobrodětů a patronů, využili tehdy populární legendy o králi Artušovi, jež byla

zpopularizována Geoffreym z Monmouthu v spisku, uveřejněném padesát let před tím.

Potom šlo všechno jako na drátkách. Artušův hrob byl nalezen v roce 1191, pouhých sedm let po požáru opatství a právě včas pro vzrůstající finanční problémy kláštera. Jak dodává Dr Dunning: "Ve skutečnosti byl hrob patrně vykopán mniši a kosti do něj byly vloženy, aby mohly být později s velkým humbukem objeveny".

CHUDÁ HOLKA.

ROMÁN ZE SOUČASNÝCH POMĚRŮ
ČESKÝCH.

NAPSAL VÁCLAV ČECH.

»Pane, dovolte, to si zapovídám — já prodal, vy jste koupil,« odbýval jej Kramář.

»Ale jak jste prodal a co jste prodal!« — soutil dále venkovan. »Ošidil jste mne. To byl hanebný švindl! Tři a dvacet tisíc jsem vám vysázel na hotovosti, bance jsem třicet tisíc dlužen, k tomu zaplatil jsem spoustu poplatků a kdybych teď chtěl ten barák prodat, nedostanu za něj víc než čtyřicet tisíc. Človče, vždyť vy jste mne zničil!«

»Ale co pak je mně do toho?« tázal se uraženě Kramář.

»Vy jste mne okradl! Já vás udám!« zuřil dále nešťastný majitel domu zvedaje výhrůžně pěst.

»Pane, nemluvte o krádeži!« přerušil jej Kramář. »Co pak jste kupoval zajíce v pytli? Neměl jste odhadce? Nevěděl jste, co kupujete, co?«

»A potom jste mi do domu nasázel Bůh ví jakou sběr nájemníků — samý fortel, podvod a švindl!«

»Ale, do toho mi zase docela nic není a dejte mi už po-



»Co jste mi to prodal?« zastavil jednou Kramáře na ulici.

koj,« namítal Kramář. »Co pak já mohu za vaše nájemníky? Dejte si tam jiné.«

»Co pak myslíte, že nevím, že jste zfalšoval ten činžovní arch? Vy zloději, vy lotře!«

»Ještě jedno slovo a dám vás sebrat strážníkem,« rozkřikl se nyní Kramář vída, že se lidé kolem nich zastavují.

»A kdyby přišlo sto strážníků, já vám to dokážu, že jste zloděj!« křičel ubohý majitel domu.

Kramář nevěda si jiné rady odtrhl se od zuřícího muže a dal se na útěk.

Takové přšhody se ho naprosto nedotýkaly a neodvracely jej ani na půd od honby jeho za zlatem.

Kramář měl teď pěkně zařízené obydlí, kdež v prázdných chvílích, kdy nedohlížel na stavby své, nejraději meškal a ve se se pokouje přemýšlet o nových úskocích a šidbách, když ty první se tak výhodně pro něj zdařily.

V den, kdy v časopisech objevil se inserát doktora Bořického týkající se Marie, vstal Kramář jako obyčejně po sedmé hodině, oblékl se do županu a posnídáv zapálil si doutník a rozložil se pohodlně v křeslo, aby si přečetl ranní noviny. Jej zajímavý v novinách nejvíce dražby domů a pozemků, zprávy o změnách držebností a kromě těchto nejraději si všiml referátů ze soudní síně.

Pročítal noviny zvolna a opatrně, a tak mu nemohl ná-

padným písmem tištěný inserát Bořického ujít. Když přečetl jméno Marie Radoňové, vzkřikl překvapeně:

»Tu máš čerte kropáč!«

»Co pak se stalo?« ozvala se Kramářová, která se právě oblékala, aby šla do trhu nakoupit.

»Co se stalo,« odvětil Kramář, »považ si, Marie utekla od Bořických.«

»Dej si pokoj!« vzkřikla žena jeho, sprásknuvši rukama, »je to možná? A to je v těch novinách?«

»Inu ovšem, tady to vidíš!« pravil muž a přečetl ženě celé znění inserátu, načež dodal: »Něco v tom vězí, jenže nevím co, ale teď je moudrá rada drahá, aby se toho Ryvolová a Němkyně nedověděly. Ty by strhly povyk!«

»Ne, spíše bych se byla smrti nadála, než toho, že holka z mlýna uteče,« pravila Kramářová.

»Nejlépe bude, když se některý den podívám do Rudlic,« uvažoval Kramář, »abych vyzvěděl, co se stalo.«

Co manželé takto mezi sebou rozmlouvali, chystala se vdova po Ryvolovi k nim na návštěvu.

Paní Ryvolová provdala již před rokem dceru svou Elišku za stavitele Janského a mladá choť brzy po svatbě obdařila manžela svého zdravým hošíkem. Mladí manželé bydlili v druhém patře v domě paní Ryvolové na Král. Vinohradech, kdežto vdova zůstala v dřívějším obydlí v poschodí prvním.

Eliška byvši rodiči svými vyhýčkána, osvědčovala po svatbě pořád větší samostatnost vůči matce své a také stavitel Janský objevoval se tehyni své ve světle poněkud jiném než dříve. Paní Ryvolová pozorovala s rostoucími obavami, že Janský, co se oženil, stává se záletníkem a že i k ní chová se bezohledně, čehož nebyla by se nadála do něžného a pozorného ženicha, ucházejícího se o její dceru a o polovici velmi značného majetku, jenž po Ryvolovi zůstal.

Čím méně ji chování se a domácnost novomanželů uspokojovala, čím méně uskutečňovaly se její tužby a přání, tím větší pociťovala vdova v srdci svém mezeru, tím více vznuzovala se v ní touha po druhé její dceři Marii. Přes odpor, jejíž pociťovala k vyděrači Kramářovi, častěji jej teď vyhledávala, aby zvěděla noviny o Marii.

Slyšela vždy samé potěšitelné zprávy. Jako dříve, tak i nyní vyhlali Kramářovi všemožné věci, aby Ryvolovou ubezpečili o tom, že Marie jest znamenitě opatřena. A zároveň snažili se všemožně zabránit tomu, aby přišla do přímých styků s Marií, což Kramářovi pořádě ještě snadno se dařilo poukazováním na soudy a opletačky s policií pro zločinné odložení dítěte. Ale láska a touha její mateřská bouřily se stále mocněji a zrodily v ní posléz odhodlání, že přes tuto překážku, kteráž ji naplňovala postrachem, vyhledá své dítě.

Odebrala se k advokátovi, jenž při projednávání pozůstalosti ji zastupoval, aby se ho poptala na záležitost odložení dítěte se týkající.

Předstíraje, že se to týká přítelkyně její, která ji požádala za radu, vylíčila právnímu příteli svému celý příběh svůj. Pověděla mu, že její přítelkyně by si nyní ráda dítě své vzala k sobě, ale že jest trýzněna strachem před stíháním se strany policie a soudů.

»Milostivá paní,« pravil advokát, »především jest třeba vědět, kdy vaše přítelkyně dítě odložila. Víte to?«

»Ano, vím; tuším, že asi před 18 lety.«

»Pak jest ten trestní skutek promlčen a ona se může, neví-li o jiných závadách, k dítěti svému veřejně a beze strachu hlásiti.«

»Jakže?« zvolala paní Ryvolová překvapena a vzrušena radostí. »A může je také k sobě vzít?«

»Ano, vším právem,« podotknul advokát.

»A co by se stalo, kdyby osoby, které její tajemství znají, ji pak přece udaly?« tázala se s napjetím vdova.

»Soud by nevzal na udání to zřetele,« odvětil právní přítel.

»A kdo by snad chtěl výhrůžkami, že ji udá, na ní peněz vylákat, dopustil by se zločinu vydírání.«

»Děkuji vám, pane doktore!« zvolala vdova, zářící radostí, »to mou přítelkyni nesmírně potěší a upokojí. Ona žila po několik let ve stálém strachu, že její nerozvázný poklesek bude prozrazen a že za něj bude těžce potrestána.«

Pokračování.

CITIZEN SAVINGS
and loan association

NOW SERVING YOU AT TWO LOCATIONS

HOME OFFICE
107 EAST PLAINFIELD ROAD
WILLOWBROOK HINSDALE P.O. ILLINOIS 60521
325-6610

CHICAGO OFFICE
3917-3919 WEST 26th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60623
782-1264

FSLIC

George C. Basta
President

**NEJLÉPE SE NAJÍTE
V ČESKÉ RESTAURACI**

**BOHEMIAN
RESTAURANT
COLONY HOUSE**

Otevřeno každý den od
11:00 hod. dopol. do 8:00
hod. večer.

**V SOBOTU ZAVŘENO!
V neděli otevřeno od 11:00
hod. dopol. do 8:30 hod.
večer.**

**9163-65 W. CERMAK RD.
NORTH RIVERSIDE
Telefon 447-7524**

ISKA
PAINT - WALLPAPER
6113 W. CERMAK ROAD,
CICERO, ILLINOIS
656-2583 - 863-2453

**SECOND
FEDERAL
SAVINGS**
Cor. 26th Street
& Pulaski Road
CHICAGO, ILL.

**GRANATY
Z ČESKOSLOVENSKA**



MACH IMPORTS
3720 West 26th Street

102xm

CHUDÁ HOLKA.

ROMÁN ZE SOUČASNÝCH POMĚRŮ
ČESKÝCH.

NAPSAL VÁCLAV ČECH.

Když vyšla od advokáta, bylo jí tak volno a blaze, jako nikdy před tím. Teď tedy prostě jest toho břemene, jež tíhou hroznou doléhala na její duši! Teď nabývá volnosti a svobody, teď vezme si navždy k sobě Marii, své drahé dítě, pro něž tolik útrap zkusila. Není žádných překážek dalších, hned se to musí stát!

Napadlo jí sice, co tomu řeknou Eliška a zeť její, až se doví o poklesku jejím, a co si budou o tom lidé vykládati. Ale touha, aby svému dítěti nahradila mateřskou lásku, které tak dlouho pohřešovali, musilo, byla mocnější!

Život připadal jí nyní prázdným a neutěšeným bez přítomnosti Mariiny. Námitky, že by z toho mohlo pohoršení vzniknouti, odbyla tím, že prozatím bude Marii vůči cizím i domácím lidem vydávat za vzdálenou příbuznou pod jménem Marie Růžové, jež nikdo nezná a na něž jistě zapomenou také již i všichni pamětníci onoho výjevu při svatbě doktora Koniga. Nikdo, ani Janský a Eliška, se nedoví o pravém jejím poměru k ní.

Nejkrásnějšími barvami kreslila si v obrazotvornosti své budoucí tichý sladký život svůj s Marií a čím více musila po léta násilně utajovati mateřské city své k ní, tím prudčeji tyto se nyní domáhaly ukojení svého, když všechny vážné překážky byly odstraněny.

Za tímto účelem chystala se druhý den ráno po rozmluvě s advokátem ke Kramářovým, nemajíc ani tušení o tom, co se zatím v zútiší rudlickém stalo. To bylo právě v den, kdy v pražských listech vyšel inzerát doktora Bořického.

Když Kramář ji spatřil vstupovati, nemálo se zalekl, domnívaje se, že již ví o útěku Marie. Ale brzy poznal z rozhovoru, že paní Ryvolová naprosto nemá ani zdání o tom, co se přihodilo. Bohatá vdova byla v radostné veselé náladě, usmívala se a sdělovala Kramářovým, že se rozhodla, že si Marii vezme k sobě a že přišla požádat bývalého pěstouna jejího, aby to zlaté dítě k ní přivedl a to ještě dnes.

„Už tady máme to nadšení!“ — pomyslel si Kramář při její slovech. „Ona ještě nic neví a už člověka přivádí úplně z konceptu. Co pak teprve až se doví všechno!“

Byl však dosti chytrý, aby rozpaky své utajil a oba manželé nevědouce, co by mluvili, dávali v první chvíli paní Ryvolové úplně za pravdu, že bude tak přece jen nejlépe o Marii postaráno, když si ji vezme k sobě.

Ale Kramářovi bylo takovéto zakončení celé záležitosti proti mysli, poněvadž poznával, že by mu pak se strany paní Ryvolové již žádný zisk nekynul, zvláště, až by se dověděla, jak s dívkou po smrti paní Radoňové nakládali. Mimo to byl by to dnes pro něj velmi krušný úkol, aby děvče přivezl, když ani v Rudlicích o něm nevěděli.

Proto počal znenáhla a opatrně vymlouvat paní Ryvolové její úmysl. Také Kramářová přicházela do ohně a uváděla všechny důvody, které měly po jejím rozumu paní Ryvolovou přesvědčiti, že by bylo nejlépe, kdyby Marii ještě ponechala ve mlýně. Mezi řečí zmínila se též o tom, že Marie by mohla udělati ve mlýně bohatou partii, ježto se zdá, že mlynářův syn, pan doktor Klement, není k ní lhostejný.

„Milé lidičky,“ přerušila vesele paní Ryvolová jejich námitky, „marně se namáháte. Je to můj pevný úmysl, od něhož mě nic neodvrátí. Chci svou dceru mít u sebe. A to ještě dnes, ještě dnes! Řekněte mi, Kramáři, můžete se tam ještě dnes vydati? Ano neb ne? Jinak pojedu sama.“

Když bývalý zedník viděl, jak houževnatě trvá při svém úmyslu, pravil:

„Ale, milostpaní, pojedu, rád pojedu pro Marii, ale, — dokládá s důrazem, očekávaje neomylný účinek svých slov, — obávám se, že by se potom všechno prozradilo a že by z toho mohly být soudy. To milostpaní jistě neuvážila!“

„I co vás to napadá!“ dala se paní Ryvolová do bloucnutí

25. ZÁŘÍ 1976

DENNÍ HLASATEL 7

smíchu, „co vás to napadá! Z toho nebude a nemůže být pranic, poněvadž všechno jest již dávno promlčeno!“

„Promlčeno?“ užasnul Kramář a na tváři jeho bylo viděti, jak odpověď tato jej zarazila.

„Ano!“ zvolala vdova, radující se z užasnutí jeho, „promlčeno, docela promlčeno. Ptala jsem se na to svého advokáta a ten mi sdělil, že nemusím se ničeho obávat, že jsem volna, že není překážek, abych si Marii vzala k sobě.“

Kramář i jeho žena pořád ještě hleděli užasle na paní Ryvolovou.

Ale bývalý zedník rychle se probrav ze svého překvapení, uvedl nový důvod proti záměru paní Ryvolové.

„Uvážila jste, milostpaní,“ pravil, „jaké překvapení by to způsobilo po celé Praze a zvláště ve vaší rodině a zejména u stavitele pana Janského, kdyby se to prozradilo, že Marie jest vaším dítětem? To víte, když si ji vezmete k sobě, že lidé budou pátrat po jejím původu a že budou tak dlouho pátrat, až se domakají pravdy.“

„I to jsem také uvážila,“ odvětila paní Ryvolová, ovšem s jistotou poněkud menší. „Nedělám si z lidských pomluv mnoho. Ostatně může Marie z počátku u mne žít pod jménem Marie Růžové, pod nímž i k vám přišla, a tak nebude v celé Praze nikdo o ní vědět, jen vy sami.“

„Co se nás týče, můžete být jisti, že zachováme tajemství,“ ujišťoval Kramář, jenž v duchu se již zaradoval, že unikající zlatou mušku šťastně zase polapil do své sítě.

„To víte, že bych za to nebyla k vám neuznála,“ ujišťovala bohatá vdova.

Na to podrobně vykládala Kramářovi, co má učiniti, aby ještě dnes s dcerou svou se shledala.

„Potřebujete snad peněz na cestu?“ tázala se ke konci.

To byla melodie, kterou Kramář i žena jeho nejraději slyšeli.

„Milostpaní, to víte, že jsou teď zlé časy, člověk nemá nazbyt, jen že tak to živobytí protlučeme,“ naříkal Kramář.

„Kdybych byla věděla, jak je tady drahé,“ ujišťovala Kramářová, „nikdy bych se nebyla sem stěhovala. Jsme samý dluh. Člověk sotva že tak na ten oběd stluče — —.“

Bohatá vdova poslouchala chvíli líčený nářek manželů, k němuž sama mimovolně zavdala podnět, ale jemně naprosto nevěřila vidouc pěkný byt a nábytek prozrazující jistý blahobyt. Byla dnes v růžové náladě, těšíc se na shledání s Marií, že ji ani slova Kramářova, že by mu bylo pomozeno, kdyby mu někdo několik set zapůjčil, nepřivedla z dobré míry.

Po chvíli přerušila jeho stesky přímou otázkou:

„Tedy mi řekněte, Kramáři, kolik byste nutně potřeboval?“

„Aspoň tři sta zlatých, milostivá paní,“ prosil vyděrač poníženě.

„Dám vám je, ačkoliv jste se upsal, že již ničeho více na mně požadovati nebudete,“ pravila paní Ryvolová. „Dám vám je z radosti nad tím, že se vše tak šťastně končí a za to, že jste o Marii v útlém věku tak dobře pečovali. Ale nesmíte se za to nikomu o její původu zmiňovati, dokud bych to sama za dobré neuznala.“

Vyňala při tom z kapsy toholku a dala Kramářovi dvě stovky, které měla u sebe, a doložila, že třetí mu dá, až k ní Marii přivede.

„Vydejte se teď ihned na cestu do Rudlic,“ nařizovala mu při odchodu. „Vezměte si fiakra a přivezte Marii ještě dnes ke mně. Prozatím ji neříkejte nic jiného, než že tetička z důležitých příčin si přeje s ní mluvit a že nesmíte bez ní přijít. Ostatní jí vysvětlím sama.“

„A což kdyby ji ve mlýně pustiti nechtěli?“ namítl Kramář, hledaje nějakou výmluvu.

„Tedy jim řekněte, že to musí být k vůli štěstí Mariině a že ostatně já tam příští neděli s Marií sama přijedu.“

Umluvivši takto vše, čeho dle jejího zdání bylo třeba, aby s Marií ještě toho dne se shledala, odešla paní Ryvolová v nejšťastnější náladě.

Pokračování.

CIVIC SAVINGS + LOAN ASS'N

3522 W. 26th STREET,
CHICAGO, ILL.

Tel. LAwndale 1-6200

Vaše úspory pojištěny
do \$40,000

ROBERT I. VANĚK,
president

SUŠENÉ HŘIBKY \$19.50 lb.



Houby \$7.98 lb
Václavky \$3.49 lb
Kmin \$1.25 lb

Mák melem zdarma.
KRUPKY

MACH Imports

3720 West 26th Str. 115xm

Jemný porcelán
pro 8 neb 12 osob



MACH Furniture

3720 W. 26th Str.
26sxm

PRO INFEXCE ZKUSTE
Kabátovu Černou Mast

Mast, která táhne a hojí... Na vředy, výrážky, řezné rány, poplínění, jiné kožní infekce.

Podává se ve všech vedoucích
lékárnách anebo u

RIEDEL PRESCRIPTION
PHARMACY

3136 W. 26th St., Chicago, Ill. 60623
Telefon Bishop 7-7550

HITZEMAN
FUNERAL HOME

4115 W. 26th St., CHICAGO
LA 1-3808 • 1-3809
9437-45 WEST 31st STREET
BROOKFIELD
HU 5-2000

Dvořák's Office Machines
České psací stroje. • Stan-
dardní, přenosné psací stroje
nové, používané. Opravy,
předělávky.

3806 W. 26th St., Chicago
TEL. 522-2231.

14xm

Svatba ve vaší rodině?
Snoubencům uděláte
radost zadáním oznámky
do Denního Hlasatele

1545 W. 18th Street
Chicago, Illinois 60608
Uzávěrka do 8:30 hod. dop.
pro příští den.

MALÝ OZNAMOVATEL CLASSIFIED

TELEFONY:
CHICAGO: 226 3315
PŘEDMĚSTÍ: 863 5315

DODÁ VÁS INSERÁT DO 30.000 ČESKOSLOVENSKÝCH DOMÁCNOSTÍ V CHICAGU A PŘEDMĚSTÍ

8. DENNÍ HLASATEL

25. ZÁŘÍ 1976

PLUMBING

ROYAL PLUMBING

Veškeré instalační práce a
čištění upravených odpadů. Provádíme
rychle a levně k vaší spokojenosti.
Rozpočty zdarma.
852-5881

XS1

OPRAVY TELEVISORŮ

WEST T.V. SERVICE
COLOR, BLACK and WHITE
RADIO, PHONO
TAPE RECORDER

Majitel FRANK ŠTÁLÍK

484-4408 St

BARVENÍ A PAPIROVÁNÍ

VYUČENÝ BARVÍŘ

světloprůhlednou zkušební
OLDRICH KOJECKÝ
Vnitřní a venkovní barvení,
odborná, čistá a poctivá práce.
Speciální vymazávání stěn a
stropů před barvením. Pojištění.
Rozpočty zdarma. Volné po 5
hodině tel. 103-7834 - 1331 S.
61st St., Cicero.

XS1

BARVENÍ A DEKOROVÁNÍ

Vnitřní i venkovní opravy a natírání
plochých stěn, výměna řetízky v
oknech a menší opravy. Poctivá
práce, kvalitní materiál, rozpočty
zdarma, pojištění.
FRANK MOTIL tel: 788-5066
Berwyn ráno, večer i v neděli.

XS1

RESTAURACE NA PRODEJ

PRODÁM VÝBORNĚ
prosperující československou
restauraci na Floridě.

Dvě míle od pláže, 48 míst k posazení
Povolení na prodej piva a vina.
Rodinná záležitost nutí prodej. Píšte
do Hlasatele na značku A-32.

25x7

KOUPÍ SE

HELDÁM starý nábytek, dřevěné
lednice, kulaté stoly, židle, náěiní.
China cabinet (kredence), řeznický
špálek, lampy, panenky, nádobí,
vázy, obrázky a hračky. Zaplatím
nejvyšší cenu.

JERRY STARÝ - 788-1804

43



PEČE O STROMY

ODBOBNÉ KÁCENÍ

a prořezávání stromů, evergreens a
živých plotů za nejlevnější ceny.
Rozpočty zdarma. Úplné pojištění.

JOHN KOVAČIČ - 863-4219

STAVEBNÍ ODBOR

VEŠKERÉ PRÁCE
zednické a cementářské, schody,
floory a nové komíny provádí.

FRANK FRONĚK a SYN

2620 S. Harvey Ave., Berwyn, Ill.

Telefon: 749-5066

XS1

VEŠKERÉ ZEDNICKÉ A
CEMENTÁŘSKÉ PRÁCE

Opravy komínů, chodníků. Výměna
okapových rour, táhování plochých
střech. Garážové podlahy, patla. Vy-
mazávání zdi. Vnitřní a venkovní
barvení

Kuba Froněk

788-3761 788-9570

Volte po 8:00 hodině večer

XS1

NOVÉ BOILERS.
FURNACES.
CENTRAL
AIRCONDITIONING
Electronic filters,
humidifier,
water heaters A. O. Smith.
těž prvotřídní kompletní
zařízení kabinetové kuchyně
podle míry.

EMIL HRACH a Syn

447-2844 442-6971

XS1

VEKO CONSTRUCTION and
REMODELING

Chodníky, schody, podlahy, patla,
komíny, vymazávání zdi a střechy.
Korkta, páne, siding. Vnitřní a
venkovní barvení a papirovaní.
Veškeré tesařské práce a kompletní
remodelování. Kuchyně, koupelny
atd.

LARRY VEJROSTA, Berwyn

749-3249

XS1

WESTERN GENERAL REPAIRS
AND MAINTENANCE

• Panelování • Barvení a natírání
• Tesařské práce • Ploché střechy
• Remodelování • Betonářské práce
• Instalátorské práce (Plumbing)

JIRI KORAN

656-1942

24 S x m

HEITL'S CONSTRUCTION

Remodelování koupelen, kuchyní a
basementů za nejlevnější ceny. S
každou koupelnou a kuchyní zadarmo
kohoutky k umyvadlu.

LUBOS HEITL

852-5881

852-3562

15x m

Doma mluv se svými
dětmi jen česky!

MAJETKY NA PRODEJ

RIVERSIDE. PĚKNÉ S POK.

BUNGALOW.

MODERNÍ KUCHYNĚ. Přední
vjezd. Lm 50x150. Koberce. 2 káry
garáž. Okolí Quincy a Harlem.
\$34,900.

SVOBODA 2134 S. 61st St., Cicero
OL 2-6710 TO 3-2460

24x3

CHCETE BYDLET 1/2 BLOKU
OD 22. ULICE?

Blíže Austin? Zde máte nádherný 2
flatový kádl s lekárnickou čistotou.
5 pok., 3 ložnice, v basementě 4
pokoje, \$170 příjem. Garáž. Vdova
musí prodat. Pospěte si. Je to
krásné bydlení s příjmem. \$43,900.
Stačí \$9,000.

SVOBODA 3739 W. 26th St.
OL 2-6710 TO 3-2460 24 x

PRODÁM SOUKROMÝ DŮM
V PRAZE, ČR.

Několik menších bytů. Všechno krásné
a nové. - 2 byty budou nové, ostatní
pro novou majitelku. V ceně
dolara. Napiste do Hlasatele na
značku A-31

Spolkový věstník zábav

První podzimní zábavu pořádá
ZÁBAVNÍ SPOLEK ŽEN Z
MORAVSKÉHO SLOVÁCKA v
neděli dne 3. října (October) 1976 v
Moravském domě, 4142 W. 26th St.
Začátek ve 3:00 hod. odp. Hudba
Henry Blaha. Vstupné \$1.50. Uvěřte
zve pořádatelka výbor.

Oblastní výbor Československé národ-
ní rady americké v Chicagu, Ill.
oslaví v neděli dne 24. října 1976 200.
výročí Spojených států amerických a
čs. 28. říjen, založení Československé
republiky slavnostním odpoledním
koncertem Chicago Chamber Orches-
tra Association v Morton West High
School Auditorium ve 3 hod.
odpoledne. Bohatý umělecký pro-
gram.

MORAVSKÁ KULTURNÍ SPOLEČ-
NOST Vás srdečně zve na ČESKO-
SLOVENSKÝ NÁRODNÍ KROJO-
VANÝ PLES v sobotu dne 2. října
1976 ve dvoraně SOKOLA TABOR,
16. ul. a Clarence Ave., Berwyn, Ill.
Hudba: "Joe Pat" Paterek, John Gall
Vstup: 7 večer, vystoupení 8 večer.
Dar - \$3.50. -2F-

PIVECKÉ SBORY C.S.A.
pořádají

VÝROČNÍ KONCERT

pod řízením prof. Františka Kubiny.
Pohostinné vystoupí br. Josef Lacina,
Rass-Baritone v neděli dne 17. října
1976 v Morton West Auditorium, 24. a
Home Ave. v Berwyn, Illinois. Přesné
ve 3:00 hodiny odpoledne. Vstupné
\$3.00 osoba. Vstupenky u členů
sboru.

-17F-

Perform a
death-defying
act.

Eat less
saturated fat.

Give Heart Fund

PŘÍJMOU SE

PŘÍJMOU SE

CAFETERIA HELP

MORNING HOURS AND NOON HOURS

SALES

MORNING HOURS AND NOON HOURS

PORTERS

MORNING HOURS AND NOON HOURS

ALSO EVENING HOURS

ALSO EVENING HOURS

APPLY IN PERSON

PERSONNEL OFFICE

SEARS, ROEBUCK and CO.

1555 Lake Cook Road

Northbrook, Illinois

291-4270-4271

An Equal Opportunity Employer.

24x7

ADMINISTRACE HLASATELE

PRIJME IHNE

AKVISITĚRA PRO INSERCI a DŮCHODCE

ovládajícího administrativní
práce.

Zájemci volejte:

ADMINISTRACI
HLASATELE.

PLANT RELOCATING

Need reliable self-starting individuals
for light clean manufacturing. Full
time steady work. Salary commensu-
rate with good work record. Expe-
rience not necessary. Will train.

APPLY SEPT. 23, and 24 at:

* 2100 S. Western Ave., Chicago

After the above dates apply at:

* 4110 Warren Ave., Hillside, Ill.

23x7

RŮZNÉ NA PRODEJ

MAH NA PRODEJ

2 HELIGONKY a

JEDNU PIANO ACCORDION.

Volejte 485-7264

24x3

MACHINE OPERATOR

EXPERIENCED ENGINE LATHE
HAND.

Must have 2 to 3 years experience set
up and operate. Should have own
tools. Good starting salary. Excellent
fringe benefits including. Profit
sharing. Tuition refund. FREE
hospitalization insurance. PAID holi-
days and birthday off with pay.
Apply daily 8:30 A. M. to 4:30 P. M.

MCL INC.

10 N. BEACH, LA GRANGE, ILL.

354-4350

24x3

COOK

FOR RECTORY

3 Priests - Berwyn Location

Pleasant surroundings.

484-1101

PRONAJME SE

POKOJ S POUŽITÍM KUCHYNĚ
první patro (9. schody), prádelna v
domě. Pronajmu české paní. 32. ul.
a Harlem Ave. 2 bloky k Burlington
nadráží a autobus stavi u domu. 1-2
bloky od potravinářského velkoob-
chodu.

442-8692

Volejte od 10:00 hodin ráno do
6:00 hodin večer, mimo neděle.

PRONAJME SE

2 LOŽNICOVÝ BYT

společný m manželů - blízko La
Vergne Station v Berwynu.

Volejte 749-0003

Jesle, mateřské školky,
družina, pionýr, studentská kolej
v Československu - jestlipak
poznáte někdy táta s mámou.

★★★★★★★★

Pokračování ze str. 1

J.B. Watsonem, tak zvanému behaviorismu, který vcelku odmítá přihlížet k duševní dynamice jednotlivců, klade důraz na tzv. učení (nikoli na školách, nýbrž na učení zvyků, reakcí, tedy na jakousi imitaci), a který dospěl k dvěma zajímavým extrémům: přispěl k vypracování složitých a náročných metod pozorovacích, experimentálních a statistických, ale na druhé straně značně zploštil pojem lidské osobnosti, na kterou pohlíží jako na jedno kolečko ve velkém společenském soukolí. Nepřipomíná vám to něco? I když tu jsou rozdíly, v Rusku a později v Sovětském svazu byl to veliký Pavlov, který přišel se základní myšlenkou podmíněných reflexů a jeho žáci z této základní myšlenky vybudovali celý složitý racionální systém, který i bez pojmu lidské "duše" a podvědomí vysvětluje člověka a jeho chování, zase jen jako kolečko ve velkém soukolí lidské společnosti. Jak to, že dva tak odlišné celky, demokratická Amerika a diktátorský Sovětský svaz došli k tak analogickým a velmi povrchním psychologickým závěrům?

Sám jsem to dlouho vysvětloval tím, že jsem věřil na úporné působení komunistických buněk v USA. Ale pak jsem došel k názoru, že toto vysvětlení není snad nesprávné, ale je nepostačující. Marxisté v USA se vesměs zabývají jinými myšlenkami než právě sjednocením západní a východní psychologie. Nabídnou se myšlenka, že snad u velkých národů možná převládá jakási tendence k totalitě, povrchnosti, ale tato myšlenka by možná platila na Američany, ale jinak ji z historie nelze potvrdit, neboť právě velké celky jako Egypt, Řím a pod. přispěly světu svými význačnými kulturami i znalostí lidské mysli. Je snad moderní mysl tak obtěžována hmotnými problémy, že jí připadá zatěžko jít do hloubky? Ale jak pavlovský systém v SSSR, tak behavioristé v Americe nepředkládají nauku nijak jednoduchou, nýbrž spíše jednostrannou. Je zajímavé, i když reálně prozatím nevysvětlitelné, že zatím co mechanická psychologie je národům s komunistickou vládou vnucovaná, demokratická Amerika si svých vymožeností sama nevážá a její veřejnost dokonce benevolentně přehlíží autoritativní tlak z mnoha univerzit, které přímo nátlakem šíří behaviorismus, ovlivňují tisk a ztěžují teorie i praxe psychologů, kteří se orientují více na tzv. psychodynamiku. Mají tedy oba tyto složité systémy společnou jednu věc: člověk se jim jakožto uvažující jednotlivec brání všude, nauka je prosazována autoritativními menšinami, ať z Kremle nebo z některé americké univerzity, a nakonec se člověk neubrání

pokoušení souhlasit s iracionálními proklamacemi našeho velkého exilového filosofa B. Chudoby, který jasně - a ne první - rozeznal nebezpečí mechanisace, zpovrchnění, ochuzení lidského ducha dokonce i za pomoci tělesného komfortu a věřil, že za tím vším se skrývá odvěký zápas pozitivních a negativních sil, takže bychom se ocitli v oblasti filosofie a ještě ke všemu velmi iracionální, založené na možná správných (a sám v ně věřím), ale přece jen neprokazatelných předpokladech.

Jednou ilustrací, jak behavioristický postoj dovede zacházet s fakty a dovede i té nejsložitější skutečnosti "stříhnout frak", aby se hodila do statistických vzorků, je nedávno vyšlá a svým způsobem imposantní kniha Davida McClellanda "The Achieving Society". Je již typické pro Američana, že se snaží vyvodit ze starých a současných kultur jakéhosi společného jmenovatele, kterým by bylo možno vysvětlit, proč jednotlivé kultury vyvíjejí, kulminují a zanikají. Kniha je třeba brát vážně, není to žádné klábosení ani spekulace, ale přesto právě tato kniha, která se v poslední době stává i předmětem zkoušek z psychologie, ač nekryje ani její polovinu, je příkladem, do jakého nebezpečí se žene americká psychologie, která chce seřádit všechny zbývající vlivy psychologie evropské, na níž se Američané - mimochodem - dívají daleko méně vlídně než tak před dvaceti léty. Autor totiž přišel na nápad, že tzv. potřeba výkonu (need for achievement) se nějak odráží i v čítankových povídkách pro děti různých národů. Pracně sebral povídky ze všech možných kultur r. 1925 a 1950, hodil na ně své statistické vzorce a začal uvažovat, jak se v povídkách předkládaných dětem odráží možnost toho kterého národa vypracovat se nebo spíše jeho snaha o výkon (do češtiny přesný překlad autorova pojetí "achievement" není dobře možný).

Tato metoda ukazuje vliv všeládnoucí statistiky, která v nepovolených rukou se může stát úplným nebezpečím pro kulturu (nemluvě o tom, že lidem, jimž se nedostává matematického nadání, jako třeba mně, je dokonce protivná), ale kromě toho odhaluje i jiné nepřesnosti, kterých se Američané klidně dopouštějí, aniž by popřáli sluchu, kritice, už jaksi proto, že si to mohou dovolit.

Předně je otázka, do jaké míry čítankové příběhy, revidované nadřazenými úřady, odrážejí celonárodní tendence. Lépe by bývalo sáhnout k pohádkám, ale věk pohádek již minul a umělé pohádky zase mohou ukazovat jen tendence či přání právě jednoho autora. Ale že toto

pojetí v knize, která byla formulována velmi pečlivě a vydána imposantně, může vést až k absurdnostem, ukazuje např. to, že se tu setkáváme s příběhem, který prý byl předčítán chilským dětem kolem r. 1921, zatím co s jeho poněkud mravokárnou, ale vcelku vkusnou verzí se setkáváme v italské knize "Srdce" (d'Amicis), jeden čas u nás velmi oblíbené jako četba pro starší děti, dnes poněkud již zastaralé pro přílišnou pathetičnost a rozvážnost. Máme nějaký doklad, že autor "Srdce" si chilský příběh bez seriosního upozornění jednoduše vypůjčil z chilské čítanky?

Bude to asi jinak. Tento příklad výstražně ukazuje, jak na vše nevystačíme se statistikou a s převáděním na jakési všeobecné hodnoty (v USA je to právě "achievement", výkon, výkonnost či pod.) Jak pohádky, tak povídky pro děti nacházíme u různých národů s nejrůznější úrovní "achievementu" v překvapivých analogiích. Tak Andersenova pohádka "Voják a čarodějnice" je téměř duplikátem (nebo naopak) pohádky bratří Grimmů "Modré světélko". Úlohy zvířat v pohádkách jsou někdy až překvapivě podobné, stačí srovnat např. Erbenovu "Pták ohnivák a liška Ryška" a některé záznamy severské. Vůbec mi nejde o to, abych popíral, že v pohádkách a povídkách pro děti se odrážejí určité tendence, které u jednoho národa byly snad silnější než u jiného. Ale vlivy kulturní se prolínají a naprosto neodpovídají tomu, co by marxisté nazvali "společným vědomím" a čemu Američané říkají achievement. Takovýto způsob zacházení s fakty ukazuje, kam se zjednodušováním dojde a jaké je v něm nebezpečí, přes imposantnost čísel, techniky, komputorování a všeho možného.

Odzbroj Ameriko!

Začínáme kouskem humoru z Aloise Čížkova "Biče", který má domnívat se dost společného se současnými poměry ve Spojených státech.

Sověti se prý chtějí s Američany spravedlivě rozdělit o svět. Nabídlí, aby si Američané ponechali vnitřek a Sověti se postarají o vnějšek...

Toto a všelicos nás napadá, když postupně objevuje "zajímavosti" v americkém tisku, kdy ultra-liberální politici přicházejí se vskutku atraktivními nápady, jak učinit z Ameriky pokud možno v době nejkratší stát neschopný se ubránit ani hrstce diversantů. Jednou je zde návrh na podstatné snížení amerických vojenských jednotek v západní Evropě - podobně je zde stejně úžasný návrh na velké snížení rozpočtu na obranu. Samozřejmě, že by

Ukládejte spolehlivě u

GUARANTY
Savings and Loan Association

3854-56 W. 26th STREET (rozh Springfield Ave.)
CHICAGO, ILL. 60623 - CRowford 7-5300

OPATRNOSTI NIKDY NEZBYVÁ:

Platíme 5 1/4 % dividend na spořitelní účty

Všecké vklady pojištěny do \$40.000
vladní agenturou:

"FEDERAL SAVING AND LOAN
INSURANCE CORPORATION" LENDER

BROUSENY KŘÍSTÁL

MACH IMPORT
3720 W. 26th Street, 8xzm

**REFRIGERATORS
KAMNA**

MACH Furniture
3720 W. 26th St., Chicago
2xzm

bylo také dobře při podepsání nové dohody SALT II. * zrušit větší množství nukleárních zbraní na straně Spojených států, protože jedině v rukou Američanů jsou nebezpečné, Sověti je mají toliko pro mírové účely. Potom Amerika vlastně nepřebíjí ani vojáky, k obraně ji plně postačí přítelství se Sovětským svazem a rudou Čínou. Ostatně je zde i možnost navázání velmi přátelských styků s lidumilem Fidelem Castro, s komunisty v Africe atd. atd.

Kdyby Amerika pěstovala skutečně mírovou politiku, potom by rozumně předala Jižní Afriku ne vládě černochů, ale vládě marxistických černochů, dále by se vzdala s gestem granda Panamského průplavu, vyhnala by Židy nejen s okupované oblasti, ale také z Izraele, dala by marxistům Puerto Rico a proč ne hned celou jižní Ameriku?

Aby se dostali arabští šejkové snadněji do spáru Sovětů, bylo by opravdu velmi dobré jim zastavit prodej zbraní ze Spojených států. K čemu prodávat zbraně Iranu a Saudské Arabii případně ostatním výzbroje chutným státům - když tyto by mohly neopatrně vyvolat válečný konflikt, do kterého by byly zaraženy Spojené státy. Když jim prodá zbraně Sovětský svaz, tak jen pro mírové účely. Přesně tak, veškeré zbraně patří toliko velkému obránci světového míru, S. větskému svazu! Něco málo může dostat také rudá Čína, ale americký agresor... co je to za nesmysl? Copak si zde nikdo neuvědomuje, kolik států už Spojené státy napadly a připravily je o svobodu a demokracii...! Nebýt ultra-liberálních amerických politiků,

nebylo by pomalu lidskosti na tomto světě! Nebylo by sice také hlouposti, ale to už je jiná věc - světi se zřejmě bez lidské demagogie obejít nemůže.

Jeden si opravdu nedovede představit skutečně ideální podmínky ve skomunisované Americe. Nezaměstnaní by byli v koncentracích, všude by se plnil plán na 195 procent, byly by frontičky na chleba, cibule by vystoupila na cenu zlata, toaletní papír by se prodával na "černém trhu", Američané by se zbytečně nepřejídali a ušetřili by za všechny stroje a přístroje pro štíhlou linii. Prostě ideální podmínky pro mírumilovný národ. A dovedete si vůbec představit tu pestrobarevnou krásu, až by lid pochodoval ulicemi na Prvního Máje? V čele průvodu rudé vlajky revoluce, někde by se dámský imposantní širák s nadšením vyměnil za rudý šátek proletářky a páni senátoři spolu s kongresmany by provolávali své jásavé hurá! Ano, vládl by lid, ten prostý a ten pracující americký lid!!! Nikdo si nedovede vůbec představit tu krásu, když Lady Svoboda timala místo pochodně rudou hvězdu proletariátu!

Rady a pokyny, jak dosáhnout zmíněného blahobytu vám ochotně udělí místní ultra-liberální politici a my, nenapravitelní reakcionáři se omezíme na konstatování situace "kdo chce kam... pomozme mu tam..."

Končíme úvahu přáním, aby nakonec přece jen zvítězil rozum a opatrnost nad snahou osvojit americký národ od svobody!

Ve vichřicích hněvu

Libor Brom

Žádný div, že na Druhé vysokoškolské vědecké konferenci, věnované problémům účinného využití pracovních zdrojů, byla většina referátů věnována problému nezaměstnanosti v socialismu, jak se uvádí v žurnále *Voprosy ekonomiki* /1969, XI/. Nezaměstnanost v SSSR zřejmě stoupá od roku k roku, jak lze soudit ze sovětských statistik o zvyšujícím se počtu pracovních možností, jež byly nalezeny pro nezaměstnanou mládež: v roce 1967 - 240.000, 1968 - 600.000, 1969 - 800.000 / *Socialističeskaja industrija*, 1. března 1970/. Sovětské noviny jsou každoročně přeplněny obavami o pracovní uplatnění více než jednoho miliónu absolventů středních škol, kteří nejsou "zachyceni v žádné škole či průmyslovém podniku." Literaturnaja gazeta ze dne 12. listopadu si sama položila následující otázku: "Kam se poděla značná část naší mládeže, která se neobjevila v žádném podniku, v žádné škole? Je to možné, že u nás vznikla třída dospělých dětí, které lenoší pod křídly svých rodičů?" Úvodník A. Ivanova se právem usmívá.

Není tedy žádných pochyb, že problém nezaměstnanosti, ať již jakkoli pitvořen sovětskou propagandou, nebyl socialismem vůbec vyřešen a přímo řadí po celé chronicky chudobné sovětské říši. Nakonec nutno však zdůraznit rozsah socialistické tragedie: problém nezaměstnanosti nebyl odstraněn ani nejruznějšími sovětskými opatřeními, jako železnou oponou, vyvlastněním majetků, zrušením lidských a občanských práv, zotročením obyvatelstva, deportací národů na Sibiř, koncentračními tábory, umělými hladomory, vybudováním ohromné vojenské mašinerie, imperia listickou expansí, kolonizací východní Evropy, ani děsivou špiónážní armádou po celém svobodném světě.

22

ZA PŘÍHLÉDNUTÍ K ALTERNATIVĚ

Austrálským exulantům přináležejí zásluha o iniciativu v exilovém dialogu, zabývajícím se hospodářským uspořádáním československého státu po odstranění stávajícího tyranie a nastolení normálního demokratického pořádku. Za účelem otevření všech linek platné akademické diskuse je nutno vyslovit několik základních slov proti socialistické psychosé a jejím základním předpoklům, které před léty obrátily poválečné Československo naruby a vehnaly je přímo do klepet známé hospodářské bídě. Tragickému únoru 1948 předcházel jednostranný útok na svobodné podnikatele v podobě tak zvaných milionářských dávek v r. 1947, znárodnění klíčového průmyslu a vyvlastnění menšin v r. 1945, německý národní socialismus v r. 1939 a to všechno bylo podloženo odedávna vypěstovanou hlubokou nedůvěrou ke kapitalismu, kterému ani nový název "svobodné podnikání" nepřidal na oblíbenosti. Moderní kapitalismus zdědil velmi osudné a staré stigma, jež historicky pramenilo z různých reakcí na kdysi rodící se moderní hospodářský řád, t.j. především z konservativní víry v patriarchální systém, ve kterém je pracující člověk řízen a zapoatřován elitní šlechtou a z buržoazního intelektuálního o socialistické revoluci, která radikálně odstraní vrozenou nelidskost celého toho *laissez faire, laissez passer*.

Kapitalismus však dávno vyrostl ze svých dětských chorob a ve své složité lidové podobě přinesl blahobyt nesmírnému počtu pracujících po celém světě. Nabízí se proto, aby při každém dialogu o budoucím státu bylo vždy řádně přihlédnuto k jeho alternativě a tím napraveny všechny kardinální vylomeniny neomaleného "košického programu."

První krok k odstranění dekadentní protikapitalistické psychiky musí spočívat v odhalení jejího ontologického motivu. Starý argument, že svobodné podnikání, a ne politické vměšování, způsobuje hospodářské cykly, se totiž dávno prokázal být neopodstatněným. Také tradiční útoky, že kapitalismus přináší hrubé zmechanisování člověka, se ukázaly ve světle stachanovštiny,

ochromeného odborového hnutí a totalitní kontroly všeho života za socialismu jako plané. Konečně celá propaganda proti svobodné soutěži jako nutně upadající v života neschopný monopolismus se ukázala pokryteckou ve srovnání s monopolistickým absolutismem v socialistických zemích. Filosoficky vzato, kapitalismus se spíše stal obětinným beránkem věčné vzpoury člověka proti Prvotnímu Hříchu, čili jeho protestu proti trvale panujícím nepříznivým podmínkám vezdejšího světa, který vyžaduje tvrdou práci, pot a krev. Jak znamenitě rozvádí evropský učenec Dr. Kuehnelt-Leddihn /autor knihy *Svoboda nebo rovnost?* /, prvopočátečním instinktem, který podkládá toto prometejství a „znalost životních zákonů, je závist, jejímž předmětem jsou všichni, kdož jsou ve vezdejší slzavém údolí obdařeni zjevnými výhodami. Pod nátlakem závisti a nevědomosti je podporána nejen záslužná, pionýrská úloha zprostředkovatele mezi výrobcem a spotřebitelem, ale i ta skutečnost, že společensky nutná iniciativna při obstarávání nástrojů, umístění výrobků na trhu, zodpovědnosti za plynulý provoz podniku a převzetí nebezpečí nezdaru stojí hodně duševního klidu a je v přímé souvislosti s blahobytem a pokrokem celé společnosti.

Pod tlakem závisti vůči úspěšnému podnikateli, ať již podniká sám anebo jako podílíník, a obecné nevědomosti o běžných faktech hospodářského života, vymykají se také lidové představy o ziskcích kapitalistů zcela skutečnosti. Ekonomický almanach, vydávaný Výborem národní průmyslové konference ve Spojených státech, ukazuje na to, že z celkového národního důchodu USA připadá 71% na zaměstnance, 11,9% na svobodná povolání, 3,1% na farmáře, zatímco jen 9,7% /po stržení daní 4,9% / na společnost, 3,4% na dividendy a 4,7% na úroky. Statistika ani neuvádí, kolik příjmů dividend a úroků jsou pracujícími, dělníky, rolníky, vdovami, dobročinnými organizacemi a vzdělávacími ústavami, či kolik dividend a úroků se okamžitě vrátilo na trh k rozvoji celého hospodářství.

Nekvalifikované volání po hospodářské spravedlnosti může způsobit při plánování naší národní budoucnosti hodně nedorozumění, či přímo neplechy, není-li úzkostlivě spojeno s bojem proti socialistickým předpoklům a výstředkům. Většina našich lidí jsou, ať již vědomě či podvědomě, křesťany, to jest vyznávají morálku, že člověk musí být svobodný, aby mohl jednat mravně. A svobodný život spočívá v každodenním svobodném podnikání: člověk pracuje, nakupuje, investuje, prodává, vyměňuje, staví, boří, spojí a rozdává. Jen svobodné hospodářství sjednává příležitost k mravní volbě a přináší ovzduší lidské důstojnosti. A právě o tuto nám musí při budování nového, moderního státu jít!

23

PŘÍKLAD EXILOVÉHO UMĚNÍ

Z křížů je skována Ruská zem,
A skrze kříže vychází slunce.
/Leonid Zurov: *Otčina* /.

Když šestadvacetiletý Leonid Zurov vydal v exilu svou první knihu povídek z ruských dějin, druží ruští spisovatelé v cizině se již uchýlovali do tematické emigrace: B. Lazarevsky se věnoval intimním popisům určitých *petites dames* a dosáhl svého uměleckého vrcholu v pozornosti k pařížské Soně Marmeládové, Alexej Tolstoj opakoval starší náměty s dějištěm mezi Paříží a Moskvou a Michail Pervuchin přednášel v popisech emigrace ve Francii svou vlastní verzi nadcházející revoluce jakožto útoku barbarských futuristických hord. Žádný div, že kritik Eichenwald uvítal jednoznačně ruské ovzduší a dokonale jazyk Kadeta jakožto ryzí pokus o moderní miniaturu vojny a míru. Zurovův nenáročný *ballon d'essai* - spojení vojenských dějin a osobní saggy, se v otázce života a smrti opravdu přibližoval gigantickému eposu Tolstého, avšak, na druhé straně, svým pojetím knížete Daniele, Petra Velikého a maršála Suvorova přímo vyzdvihoval tu filosofickou doktrinu, kterou L. N. Tolstoj se pokusil zničit: osobnosti mohou pomoci svých vlastních zdrojů porozumět a kontrolovat průběh dějinných událostí. Navíc, Kadet nesjednocoval zdánlivě nesouvisějící dějinné příběhy tím, že je podřizoval prozívatelnosti racionálního transcendentního účelu, ale naopak zdůrazňoval mystickou, typicky ruskou sebeobětavost a konečně vítězství božského ducha. Prvotina Zurova se také jasně odlišovala od současných bělogvarděj-

Pokračování



Televise
steria — radia



Mach Furniture

3720 WEST 26th St. 16 2

BERWYN
NATIONAL
BANK

JEDINÁ ČESKÁ BANKA

7117 W. CERMAK ROAD

BERWYN

TELEFON ST 8-4700

Pondělí, úterý, čtvrtek 9 ráno do 3
odpo. Ve středu zavřeno. Pátek 9
ráno do 8 večer. Sobota 9 ráno do 1
odpoledne.



RE COGNIZED BY
AMERICAN REVOLUTION
BICENTENNIAL
ADMINISTRATION

KUBA - Klenotník

4052 ZAP. 26. ULICE

1 blok západně od Pulaski Rd.
Telefon: LAWndale 1-7275

PAUL'S
BODY SHOP

5234 WEST CERMAK ROAD
CICERO, ILLINOIS 60650

Volejte 656-4477

Taďte se na p. SVACINU

Hašek Rite-Way
ROOFING CO.

STŘECHARŠTÍ KONTRAKTORI

2639 So. Kedzie Avenue

Dělníci pojištění

Telefon Bishop 7-1212

VÍTANÁ KUCHARSKÁ
KNÍŽKA

Národopisný kronikář U. M. S. vydal pečlivě připravenou kuchářskou knížku s bohatým obsahem vybraných předpisů chutných českých jídel, pečiva, masa a pod. Tato knížka, již druhé vydání, je nabízena zájemcům za poukázky \$3,25, což zahrnuje zaslání poštou po tři třídy. Knížka je anglicky psaná a bude listi vítána v domácnostech našich krajanů, kde dají již připravené české náčten. Objednávky možno zaslat přímo na FOLKLORE CIRCLE OF U. M. S., c/o CLUB MORAVIA, 4142 W. 26th St., Chicago, Ill. 60623.

Ve vichřicích hněvu

Libor Brom

ských retrospekci /jakou byla, na příklad, povídka P. N. Krasnova "Zbankrotělá duše"/tím, že zdůrazňovala především princip humanitní katarise a duchovního vzkříšení. Proto poznamenal kritik A. Amfiteatrov, že Kadet jako by povznášel čtenáře z převládajícího zatuchlého sklepa na čistý vzduch a sluneční teplo.

Preceptum Kadeta, jenž byl pokládán za nejvýznamnější umělecký projev ruské emigrace v roce 1928 /spolu s Králem, královnou a sluhou V. Nabokova/, zůstal Zurov věren až do konce svého života. A bylo zásluhou genia Ivana Bunina, že nejen upozornil pařížský literární kruh Kočevje /S. Mirsky, F. Chodasěvič, M. Cvětajeva, Z. Gippius a M. L. Slonim/ na zvláštní literární talent Zurova, ale že jej také po druhé knize Otčina pozval k přesídlení do své vily na francouzské Rivieře. Zurov se takto stal žákem, důvěrným přítelem a později dědicem prvního ruského nositele Nobelovy ceny za literaturu, v jehož pařížském bytu na Rue Offenbach sám zemřel v září 1971.

Nedávno znovu vydaná Otčina vskutku zůstává jedinečnou knížkou v celé ruské literatuře. Jakoby vytěsněná z panenského mramoru primitivních kronik, tato výslednice Zurovova výzkumu v Pskovo-Pečerském klášteře představuje přechodnou formu mezi historiografickým záznamem a uměleckým skečem. Jeho tvůrčí momentum není však zaujato dilemou mezi Fiktivním a Faktickým, ale posvátnou bázní před absolutně Nevyhnutelného a Všemohoucího. Tento literární památník je také prvním projevem celoživotního zánícení autora pro staré umění, vzbuzeného v roce 1922 studiemi na Vysokém učení technickém v Praze. Toto zánícení ho nikdy neopustilo. Třikrát před druhou světovou válkou se autor vrátil jako spojka mezi Ústředním francouzským a estonským muzeem zpět do Pskovo-Pečerského kláštera, aby v okolních starých ruských sídlištích s výhledem na zamítaný starodávný Pskov za sovětskou hranicí čerpal pro své knihy jedinečné thematické a linguistické zdroje. V blízkosti Ivana Bunina sepsal Zurov knihy Starodávná cesta a Pole, jejichž prostí hrdinové a nezapomenutelné scény z konce první světové války, zachycené překrásným ruským jazykem, byly obecně přijaty jako průkaz naděje na duchovní regeneraci ruské emigrace a její uměleckou nadřazenost nad sovětskou literaturou. Zurov byl seznán umělecky vytříbenějším drsného V. V. Ivanova, zdrženlivějším okázalého K. Fedina a zábavnějším rozvlácného M. Šolochova. Starodávná cesta byla prohlášena za tak původní, že nemohla být přirovnána k ničemu v ruské literatuře a její autor za přímou antitézou Nabokova, představitele pomíjející křehkosti a degeneračního procesu v lidské osobnosti. Zurov, vycházející z lůna ruské přírody a zdravých citů jednoduchých pskovských lidí, byl postaven do čela mladé tvůrčí generace a působil jako předseda ruských spisovatelů v emigraci. Jeho lhostejná příroda se lišila od puškinské tím, že v ní nebylo ničeho nemilosrdného a uchvatná smrt jeho jabloně se vyznamenávala nad třetí scénou Třech smrtí Tolstého svou nekonturovanou hranicí mezi rostlinnou a živočišnou existencí, jež činila zánik srozumitelným, téměř záviděníhodným. Jeho ruští sedláci nápadně vynikali nad bezbarvými třídními figurkami sovětských autorů svými základními sedláckými vlastnostmi a tajuplnou moudrostí, připomínající jiné současné populisty jako Jean Giono či Vaudois Ramuz. Kritik Varšavsky nadšeně usoudil, že Zurov je tím "nejneemigrantštějším" ze všech emigrantských spisovatelů a že mezi staršími exilovými spisovateli, uzralými ještě ve vlasti, nelze najít podobného organického citění ruského života a krve.

Od té doby, v ovzduší všeobecné emigrantské bezmocnosti a chorobného egocentrismu, Zurov sepsal ještě desítky nejkouzelnějších povídek ze života ruského venkova, jejichž ryzí lidová řeč a moudrost byla rozseta po všech krajinách novinách a žurnálech, a posléze shromážděna v knížce Marjanka, kde téměř každé slovo je obrazem a každý obraz se dotýká věčnosti. Připomíná Rilkeho mystický a humanitární sen o lidské obnově v pokoře, soucitu a bratrství, zplozeného rozumovou vroucností, prostou vírou, ryzí láskou a nekonečnou sympatií k chudým, čerpaje složitost umělecké konstrukce od Virginie Woolf a porozu-

mění pro Lebjadkiny našich časů od Dostojevského, s věčnou oddaností pro svou ruskou vlast a infinitesimálním pasternakovským minutím se definitivního cíle, Zurov vyjádřil bol a naději ruských lidí, na jejichž trpkém osudu se do konce svého osamělého života tak upřímně a čestně podílel. Pro svou svěží ruskost se Marjanka stala nesmlouvavou výzvou proti vymírající národnosti v emigraci. Svým jednoznačným poukazem na nezvypytelnost a sounáležitost přírodních a duchovních jevů Marjanka vdechla životadárnou obrazotvornost materialisticky znaveným současníkům. Svou podmanivou ukázněností opravdovosti poslední tvorba Zurova vyvolala výkřik: proč nepsát takovým způsobem? Tjútčev neměl nutně pravdu, když soudil, že vyslovená myšlenka je lež. Literární dílo, založené na umělecky pát-ravé paměti a duchovně procítěné moudrosti, může právě v emigračním odstupu dosáhnout pravých výšin a zaskoužit si věčnosti národního pokladu. Důkazem toho jsou život a práce Leonida Zurova.

24

DROBNÁ VEŘEJNÁ PRÁCE

Okolo krušnohorského Mostu prožili před časem nezvyklé vzrušující okamžiky. Míhlo se to tam sovětskými a německými uniformami: zprvu připravovali vojáci v oknech domů zápalné látky, potom plamenomety rozpoutaly požáry, tanky se začaly drát dopředu a nakonec letadlo dokonalo celé pustošivé dílo. Natáčela se scéna ze 70mm čtyřdílného barevného velkofilmu "Komunisté," na kterém se podle oficiálních zpráv podílí osm zemí. Naše staré město Most sloužilo jako kulisa pro malou tankovou bitvu, zobrazující sovětský boj o Varšavu z konce druhé světové války. "Rodí se nové mohutné dílo historické kinematografie," prohlásil hrdě sovětský režisér Jurij Ozerov, "film o boji proti fašismu, který zahrne všechno - slovenské národní povstání, jugoslávské partyzány, německé podzemí, povstání v Bukurešti a osvobození Bulharska, Polska i Československa."

Po posledním filmu "Osvobození," za který Ozerov obdržel Leninovu cenu, můžeme se tedy těšit na ještě větší sovětské překrucování evropských dějin prostřednictvím mezinárodního filmu. Ozerov nás již nyní ujišťuje, že se od posledního filmu mnohemu přiučil. O jeho morálce se také nedá pochybovat: začal se totiž učit natáčením jednoho ze svých prvotních filmů, "Velká cesta," věnovaného Jaroslavu Haškovi.

Po žalostných smířovačkách v Helsinkách, kde i Brežněvovi bylo prý radostí do pláče, stojíme takto před další fází neutuchajícího komunistického útoku proti duševní rovnováze zbytku svobodného světa, na kterém se zrádci u nás doma, včetně nejdrobnějších, vzrušeně pobíhajících svazarmouců v Mostu, již nyní aktivně podílejí. A v emigraci se k nim dříve nebo později přidají všichni ti, kteří ke všem dějinným lžím útočného marxismu budou ze zásady mlčet, kdož nebudou pádně, po havlíčkovsku bezohledně, napadat každou sebemenší nepravdu ať již kýmkoliv pronesenou. A příležitostí k drobné veřejné činnosti pro záchranu svobodného světa a osobního života je stále více. Masaryk, který takovou malou lidskou práci zveleboval, by si dnes přímo lebedil.

Na jedné z nedávných amerických veřejných diskusí pod názvem "Americko-sovětské dilema: válka nebo mír", na příklad, měl zahajovací slovo jeden ruský profesor, který se před velkým posluchačstvem melodramaticky rozpovídal o tom, jak matička Rus byla za poslední války zpustošena a ztratila na dvacet milionů životů a jak si tedy mírové snahy Sovětského svazu zasluhují všeobecnou pozornost i podpory. Bylo možno předvídat, že jeho čistě citová výzva k naivnímu obecenství najde kladný ohlas. Co se nedalo předvídat, bylo pokračování programu, kdy druhým přednášejícím byl shodou okolností jeden polský profesor v exilu. Ten, dříve než přistoupil ke své přednášce, omluvil se shromáždění, že musí odpovědět několi-ka větami na nemístný apel předřečníka. A pak klidně řekl: "My v Polsku vůbec nelitujeme, že Sovětský svaz utrpěl za poslední války takové ztráty. Proč? Protože Sovětský svaz tu válku sám začal. Můj vlastní otec, důstojník polské armády, která se bránila sovětskému přepadení naší vlasti, byl později nalezen s tisíci druhých důstojníků v katyňském masovém hrobu."

DENNÍ HLASATEL 11.

25. ZÁŘÍ 1976

Konečně došly

ve značném počtu očekávaných rekordy. V prvé řadě všechny tři MORAVANKY, PĚJME PÍSEŇ DO KOLA (tři rozdílné), FRAMPSKÉ - GOTT, WE-RICH a mnohé jiné i slovenské. Také PRODA-NÁ NEVĚSTA.

Dále došly hrací karty (mariášky) jednohlavé i dvouhlavé, taroky a vykládací karty.

Panenk v krojích i velké 32 inčů.

Novinky v křišťálovém sklu a keramice.

Tisíce českých knih i mnoho obrázkových knih pro mládež!

SEZNAM KNIH JIŽ VYŠEL!

Dále české, slovenské a i v jiných řečích blahopřání - greeting cards - ku VŠEM PŘÍLEŽITOSTEM pro všechny členy rodiny, zvláště vánoční - krásné vzory vlastního nákladu! Máme je již vystavené. Velkou radost způsobíte vašim dětem českým Betlémem, podle lidových motivů nakresleným P. V. Engelhartem (na způsob Alšova Betlému) v barvách, 3 aršíky k vystřihování a nalepení (cena \$1.95, poštou \$2.50).

Také z lidové tvorby je neobvyklé zdařilé provedení Betlému z keramiky, ručně modelované lidovými umělci a pestře glazurované, cena \$25.75.

A mnoho, mnoho jiných krásných věcí Vás překvapí, navštivte-li

F. PANCNERA

v Berwynu,

6514 W. Cermak Rd.

kde je skutečně největší a jediné středisko československého zboží, solidní jednání a rozumné ceny - zaručená hodnota.





Zprávy z Chicago

Sport

Nemilosrdná Sparta!

Dlouho očekávané česko-slovenské derby je za námi.

Sestupem ohrožený Slovák A.A. nedokázal překonat výborné zadní řady Sparty a především brankáře Stasiewiczze a odešel poražen 0:3, když ovšem průběh zápasu tak vysoké porážce nenasvědčoval. Sparta se po většinu času bránila, dokázala si však vytvořit několik brankových příležitostí a vytěžila z minima maximum. Vítězstvím se Sparta udržela ve vedoucí "směčce" -

(Maroons 16, Croatans a Sparta 15, Eagles 13 bodů), Slovákům naopak přibýlo vrásek na čele.

Utkání začíná střídavými útoky. Brankář Rak a Stasiewicz mezi první možnostmi zasáhnout do hry. Zdá se, že Sparta má mírnou převahu. Později se ovšem projevuje hráčská výzrálost hráčů Slovák A.A. (především pěti Chorvatů) a Slovák přebírá iniciativu. Obrana Sparty však pracuje spolehlivě. A překvapivě dobře i záloha a útok! 20. minuta - k míči se dostává Dakouris, nádherně se uvolňuje, probíhá mezi dvěma obránci a nechytatelnou bombou skóruje. Sparta vede 1:0. Slovinci se snaží o vyrovnání, jejich útočníci jsou však nepohybliví a pokusy s jistotou likvidovány. A naopak Sioras sám prochází několika hráči soupeře, prudký přízemní centr a všudybyl Vlčanský posílá ptes padajícího Raka míč podruhé do sítě.

Slovinci vsazují vše na útok. Vysunují Banoviče do útoku, přidávají na tvrdosti i rychlosti. Banovič se dostává zcela sám před brankáře Stasiewiczze, ten mu vyběhá, zmenšuje úhel. Bomba a spartánský brankář míč vyráží. Největší šance Slováků zmařena. Pět minut zbývá do konce poločasu - "neporozumnění" mezi Brkljačičem a Tsoukalasem. Mladý Spartán se po Brkljačičovi ohání a rozhodčí ho posílá ze hřiště! Poněkud ukvapeně rozhodnutí.

Do druhého poločasu nastupuje Sparta bez vyloučeného Tsoukalase. Tedy

jen v deseti. Pomůže to Slovákům? Využijí přesilové hry? Využívají ale jen částečně. Mají sice silnou převahu, ale neskorují. Obrana v čele s Rysem je opět neprostupná a Stasiewicz v brance nepřekonatelný. Hlavička Banoviče do levého horního růžku branky. Stasiewicz vyškrabuje na roh, střely Šálka a Horela jsou rovněž brankářem zlikvidovány. přízemní centr na nezadržitelně nabíhajícího Horela a další šance jsou spartánskými brankářem bravurně zmařeny i na "malou domů" Ďuriše je připraven a Sparta se snaží i o útoky. Graham v záloze vykonává obrovský kus práce a Vlčanský má po delší přestávce opět "svůj den". Prochází obranou, střelí. Míč se odráží od tyče zpět k jeho nohám a Vladova zkušenost se projevuje. Posílá míč s rozvahou ptes padajícího brankáře do sítě - 3:0. Sparta má i další šanci - Rysovu bombu z trestního kopu však Rak bravurně vyráží, aby hned vzápětí vyboxoval na roh míč již se ztížejíci do sítě. S přibývajícím minutami je již jisté, že Slovák nemá naději. Otázkou je pouze podaří-li se jim alespoň jednou spartánské zadní řady překonat. Vytěžují několik rohových kopů, několik žlutých karet. Poslední minuta přináší i poslední vzrušení. Slovinci střelí. Stasiewicz chytá a rozhodčí odpískal ofsajd. Chyba OKincias stojí až v brance. Hráči Slováků reklamují a rozhodčí nepochopitelně dává pokračovat ve hře, aby v zápětí odpískal "zdržování hry" - nepřímý volný kop ze třech metrů!! Zed Spartánů na brankové čáře a zkušený Stasiewicz řeší však i tuto ošemetnou situaci. Sparta opět vítězí!

Co říci k jednotlivcům? Slovinci mají mužstvo stárnoucích hvězd. Brkljačič, Banovič, Bruno hrají statickou kopanou. Šálek se snaží, ale i on nedosahuje své dřívější formy. Jediným skutečným nebezpečným hráčem je Fraňo Horel. Je v mužstvu osamocen a navíc i on se utápí v sólových akcích.

Sparta měla vynikajícího Stasiewiczze v brance, neprodyšnou obranu - zkušené Ryse a Ďuriše a mladé Veselého a OKincias. Sioras po týdenní přestávce opět exceloval a Grahamovi se vrací jeho forma. Vlčanský opět dokázal, že do mužstva patří, snažil se tvořit hru a byl úspěšný i střelceky.

Po dlouhé přestávce se objevil v mužstvu Cribari a svojí úlohu splnil. Překvapivě dobře zahrál Dakouris a ostutni - Tsoukalas, Beč, Maňásek, Enright, se snažili a zasloužili se o vítězství. Manager Fajkus měl opět šťastnou ruku, je neuvěřitelné, že mužstvo po ztrátě pěti až šesti stabilních hráčů stále dosahuje dobrých výsledků. -

Tanners dalším soupeřem

Mexický Tanners bojuje o záchranu v "červené" skupině. To ztěžuje úlohu Sparty. Tanners, který je znám svou tvrdostí, jistě dá do zápasu všechny své síly, aby zvítězil. V neděli 26. září na Winnemac Stadionu se obě mužstva podruhé v historii utkají. Loňský zápas na Morton West skončil nerozhodně 1:1.

Zápas začíná ve 3:00 hod. odpoledne a rezervy hrají svůj předzápas již v 1:00 hod.; k největším úspěchům Tanners v

letištní soutěži patří jerní remízy s Chorvaty 0:0 a s Kickers 2:2.

Sparta bude mít k dispozici s největší pravděpodobností stejné hráče jako proti Slovák A.A. Otázkou je stále účast Kellera.

V dalších zápasech se utkají Slovinci s dalším kandidátem sestupu Hellenic, Eagles s Kickers, Maroons s Lions a Lightning s Green-White. Utkáním kola by měl být zápas mezi vedoucími mužstvy obou skupin - Wisly a Croatans.

STA



Těsné vítězství rezervy

Nedělní předzápas na Mortonce byl tvrdým bojem s mnoha zvraty. Sparta si vybojovala cenné vítězství 3:2 a

udržela naději na vítězství ve skupině. (zatím je druhá za výbornými Maroons) Reserva Sparty se ujala vedení brankou Maňáska. Slovinci však získali vedení 2:1, když druhého gólu dosáhli pomocí rozhodčího, který neodpískal faul Potůčka na brankáře Pospíšila. Sparta po tomto gólu, jakoby nabrala "druhý dech", přidala na tempo, zlepšila kombinaci a dokázala z nepřímého kopu Maňáskem, po vtipném rozehráni Kuratise, vyrovnat. Konečně Gajda s přehledem zahrál na krátko rohový kop a Minaříkova bomba se odrazila od obránce Slováků do branky - 3:2 pro Spantu.

Manager Kop byl spokojen s výkonem všech, především však s výkony Soklata, Maňáska, Gajdy Minaříka a Pospíšila.

Krátce z ulice

Richard Hunt, 28 letý, 1451 So. Belmont, Chicago, byl zatčen na základě obžaloby, kterou podala Eva Vance, 108 Meadowdale Ct. Jmenovaná udala, že Hunt ji poškodil zaparkované auto na 2100 bloku, Cicero Ave. na kterém ji vytrhal z auta všechny kabely čímž se pak stalo nepotřebné. K soudu se musí dostavit 19. října t.r.

NOVÁ ZÁSoba KNIH Z ČESKOSLOVENSKA

došla: "KARAVANA" - dobrodružná napínavá četba s ilustracemi, velikosti 11-1/2 x 9-1/4 inče, brož., na pti.: Flos: Strýcův odkaz - London: Mezi zlatokopy - Sustr: Chudý milionář - Simon: Poklad pouště - Verne: Skula Robinsonů a 19 dalších. Kus \$1.10, poštou \$1.30, každý další kus poštou \$1.25. Brůhova: Svatební šaty na prodej: \$2.95, pošt. \$3.45 - Cronin: Další příběhy z černého kufříku, \$2.95, pošt. \$3.45 - Capek K.: Hordubal-Pověstřoň-Obyčejný život \$3.95, pošt. \$4.50 - Hašek J.: Dobrý voják Švejk v zajetí \$4.25, pošt. \$4.85 - Němcová: Babička \$1.75, pošt. \$2.00 - Němcová: Báborky \$1.95, pošt. \$2.25 - Němcová: Karla-Dívá Bára-Chudí lidé-Dobrý člověk-Pan učitel - \$2.25, pošt. \$2.55 - Němcová: Sál nad zlato \$1.75, pošt. \$2.00 - Pluhar: Skleněná dama \$4.25, pošt. \$4.70 - Simon: Donadieuova závět' \$4.50, pošt. \$5.15 - Československá Guidebook (anglicky) \$3.50, pošt. \$4.15. - Mnoho dalších knih v zásobě. Nový seznam právě vyšel.

HŘÍBKÝ

světlo - sušené na slunci - nejlepší co jsme kdy měli.

1 lb - \$21.50, pošt. \$23.25; 1/2 lb - \$10.80, pošt. \$12.15; 1/4 lb - \$5.90, pošt. 6.90.

TUZEX

Potravinové balíčky, bez cla nebo dárkové poukázky do Československa - vyřizujeme nejrychlejší cestou spolehlivě a zaručeně. Seznam zdarma.

GRAMOFONOVÉ DESKY, české a slovenské, seznam na požádání.

PANENKY v 1. a 2. krojích: 7-1/2 inče \$4.50, pošt. \$5.50. - 11 inčů \$8.50, pošt. \$9.85 - 32 inče, \$59.00, pošt. \$62.50.

Paluckého dějiny, 6 knih, různá vydání, ceny na požádání. Národní zpěvník, \$4.50, pošt. \$5.15 - Myslivecké písně \$3.75, pošt. \$4.35 - Sekora: Kniha Ferdý Mravence \$4.75, pošt. \$5.00.

MÁK, 1 lb \$1.59, pošt. \$2.75 - 3 lb \$4.77, pošt. \$6.20. KMIN 1 lb \$1.25, pošt. \$2.40 - 3 lb \$3.75, pošt. \$5.50. VANILKA, lusk 25c, poštou nejméně 4 kusy za \$1.25. SAFRÁN, balíček 50c, větší \$1.00, poštou o 15c více. TRHANÉ KRUPKY, 1 lb 65c, poštou nejméně 3 lb \$3.70.

Pohanka, prosa, různé kuchyňské koření, byliny, čaje, malinová šťáva, potřeby do kuchyně, babušky (šátky na hlavu) a mnohé jiné. Seznam na požádání.

Poldauf: Anglicko-český a česko-anglický slovník, \$9.00, pošt. \$9.50. Hais: Anglicko-český a česko-anglický kapsní slovník \$4.95, pošt. \$5.45. Say it in Czech (English-Czech Phrase book), \$2.75, pošt. \$3.25. Čestina pro cizince (Czech for English speaking students), \$6.95, pošt. \$7.45.

Stále oznamované směsi čajů TATRA, Jeřinkový výrobky Bolven, Zdravíamin, Danube, Moravské mazání a Laguna krémy. Též imp. čaje, seznam zdarma.

(Zákazníky ve státě Illinois upozorňujeme, aby na každý \$1.00 zaslali o 5c více na státní daň.)

F. PANCNER

6514 West Cermak Road, Berwyn, Ill. 60402